
 Fotó: Nagy Tibor

Zárva marad a parajdi sóbánya 

Folytatódnak a munkálatok
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Május 6-án lezárták a látogatók előtt Hargita megye egyik leg-
népszerűbb turisztikai látványosságát, miután a heves esőzések 
miatt víz szivárgott be a bánya tárnáiba. A tűzoltók és az önkén-
tesek továbbra is nagy erőkkel dolgoznak a probléma megoldá-
sán. A parajdi sóbánya évente közel félmillió látogatót vonz, így 
a kialakult helyzet a település turizmusára is hatással van. 

Szeredai Vivien  

Mint ismert, a heves esőzések hatalmas kárt okoztak a parajdi sóbá-
nyában. A kockázati tényezők alapos felmérése után a Hargita megyei ka-
tasztrófavédelmi felügyelőség (ISU) 15 napos vészhelyzeti állapotot 
hirdetett a településen, ez egyelőre a május 8–22. közötti időszakra vo-
natkozik. Az Agerpres beszámolója szerint pénteken a bányavállalat szék-
helyén tanácskozást tartottak a legsürgetőbb teendőkről.  

(Folytatás a 4. oldalon)

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Égszakadás, földindulás 
Mózes Edith 

Furcsa állapotok uralkodnak Romániában. Ha másról nem is szólnánk, 
elég azt mondani, hogy a megbízott államelnök kinevezte a PNL ügyvivő el-
nökét, belügyminisztert, miniszterelnök-helyettest ideiglenes miniszterelnök-
nek, miután az AUR elnökének minapi győzelmével az összes Európa-párti 
és demokratikus párt kiesett az elnökválasztási pakliból, illetve a PSD-s mi-
niszterelnök lemondott. 

Egyébként az AUR elnökének győzelme nem csupán a politikában okozott 
problémát, az euró-lej árfolyama is megugrott, az euró kedden átlépte az 5 
lejes pszichológiai határt, ami természetesen drágulásokhoz vezetett. 

A pénzügyminiszter arról beszélt, hogy a Nemzeti Bank is megerősítette: 
a lej-euró árfolyamra nyomás nehezedik, ami – mivel üres az államkassza – 
adó- és illetékemelést von maga után, ha folytatódik a politikai bizonytalan-
ság. Holott alig egy héttel korábban azt mondta,  a 2025-ös évet adóemelés 
nélkül végig lehet vinni. Véleménye szerint, ha Romániának a legrövidebb 
időn belül kormánya lesz, az stabilizálja és kezelhetővé teszi a helyzetet. 

Közben zajlik a kampány, az elnökjelöltek nyílt (szó)párbajt folytatnak, 
nem kímélve egymást, televíziós meghívásoknak tesznek eleget. És igencsak 
érdekes részletek derülnek ki róluk. Például George Simion elismerte: kam-
pányhazugság volt a 35 ezer eurós lakásépítési ígéret. Pedig sokan bizonyára 
ezért voksoltak rá. Egy tévéműsorban azonban nyíltan elismerte, hogy az 
egész maszlag csupán „marketingfogás” volt. A szavazatszerzés érdekében.  
„Ha nem lett volna ez az üzenet, ma nem lennénk ott, ahol vagyunk, azaz 42 
százalékon” – jelentette ki.  Másik érdekes és megvalósíthatatlan  ígéret,  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Éjszakai kalandok az 
állatkertben 
Május 17-én érdekes programok-
kal készül a marosvásárhelyi állat-
kert a Múzeumok éjszakájára. A 
látogatókat látványetetések, isme-
retterjesztő előadások, különleges 
fényeffektusok és szabadtéri film-
vetítések várják. 

2. 
Gazdag „kóstoló” az 
erdélyi magyar folklór 
jelenéből 
Az erdélyi magyar folklórvilág köz-
pontjává válik jövő héten Marosvá-
sárhely, idén ugyanis a Maros 
Művészegyüttes a házigazdája a 
hat hivatásos néptáncegyüttes 
éves találkozójának.  

4. 
Székely majális: 
Válaszút előtt állunk! 
Múlt szombaton tizennegyedik al-
kalommal rendezték meg Makfal-
ván a Székely majálist. A 
rendezvény célja, hogy politikai 
üzeneteket fogalmazzanak meg, 
majd utána jól érezzék magukat az 
egybegyűltek.  

5.

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére  

érvényes.  
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig. 
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728/082-259.

23. Alkotói Ösztöndíj gála 
Május 15-én 18 órától a marosvásárhelyi Studium 
Hubban kerül sor a 23. Alkotói Ösztöndíj gálára. Az 
eseményen köszöntőbeszédet mond Markó Béla, az 
Alkotói Ösztöndíjbizottság elnöke, utána a 2024-es 
irodalmi, zenei, színház- és mozgásművészeti ösz-
töndíjasok közreműködésével rövid műsorra kerül 
sor, majd vetítenek a film, televízió, rádió és multimé-
dia kategóriában díjazottak munkáiból. A tavalyi vizu-
ális művészeti díjazottak alkotásaiból kiállítást 
megtekinthetnek a résztvevők. A műsor után a díja-
zás következik. 

Jótékonysági kacsafutam gyereknapon 
Június 1-jén, gyereknapon először szervezik meg 
Marosvásárhelyen a Kacsafutam elnevezésű szóra-
koztató,  egyben jótékonysági eseményt. A rendez-
vény részeként kétezer sorszámozott gumikacsát 
lehet tíz lejért „örökbe fogadni”, ezek versenybe száll-

nak a vízen, a Turbina-árokban. A kacsafutam 12 óra-
kor a Hangya utcai hídtól indul, a végállomás a Kár-
pátok sétányon, a Darina üzletnél lévő híd. A 
környéken 10-13 óra között interaktív programokra 
(kézműves-foglalkozások, arcfestés) várják a csalá-
dokat. A kacsák „örökbefogadásából” befolyt össze-
get teljes egészében a Maros Megyei Klinikai Kórház 
gyermekhematológiai és onkológiai osztályának 
ajánlják fel a szervezők, a két Rotaract és a három 
Interact Klub. 

Apám festett a legnagyobb 
magasságban – kiállításmegnyitó 

Fekete Zsolt Apám festett a legnagyobb magasság-
ban című kiállításának megnyitójára kerül sor a  
PhoeBo Egyesület szervezésében pénteken, május 
16-án 18 órától a Bolyai Házban (Papiu Ilarian utca 
19/2 – Kőrösi utca sarkán). A könyvbemutatóval 
egybekötött megnyitón Ungvári-Zrínyi Kata műkriti-
kus kalauzol a különleges projekt és katalógus vilá-
gában.

RENDEZVÉNYEK

naptár
M Á J U S

13 
KEDD

5:52 
20:46

22:08 
6:12

 A nappal hossza: 
14 óra 54 perc

Ma SZERVÁC, IMOLA,  
holnap BONIFÁC, GYÖNGYI napja 

Az év 133. napja,  
hátravan 232 nap

Isten éltesse!

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  17 °C 
min.: . . . . .  1 °C

I D Ő J Á R Á S

BONIFÁC: a jó sors embere jelen-
tésű kifejezésből eredő Bonifatius 
férfinévre vezethető vissza. 
GYÖNGYI: a magyar eredetű 
Gyöngy női név -i képzős alakja, 
egyben a Gyöngyvér becézett 
alakja.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. május 12.

1 € 5,0993 lej
1 $ 4,5826 lej

100 Ft 1,2580 lej
1 g arany 474,8048 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Folytatódik a lomtalanítás 
Május 12-14. között a Kárpátok sétányon, valamint az 
Egyesülés negyedben folytatódik a lomtalanítás Marosvá-
sárhelyen. Ebben az időszakban a következő utcákban 
lesznek kihelyezve a konténerek: a Kós Károly utcában, a 
Közterület-kezelő Igazgatóság bejáratánál, a Kárpátok sé-
tányon, az 51-es tömbház mögött a parkolóban és a Kis sé-
tányon, a vasút melletti parkolóban, a Vasile Lucaciu 
utcában, a korábbi kazánház közelében, a Jegenyesor ut-
cában, a Jegenyesor park melletti parkolóban, a Földműves 
utcában, a Szabadi park melletti parkolóban, a Darina üz-
lettel szemben, a Szotyori József utcában, a Gyümölcsfa 
utcával való kereszteződésnél, a temető felé vezető úton, 
a Remeteszegi utcában, a víztelep környékén, a Petru 
Maior utcában, az iskola melletti parkolóban, a Hídvég ut-
cában, az Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Igaz-
gatóság (DSV) előtti parkolóban, a Iosif Hodoș utcában, a 
korábbi kazánház közelében. A lomtalanítás során régi bú-
toroktól (asztalok, kanapék, szekrények), kerékpároktól, já-
tékoktól, szőnyegektől, valamint textíliáktól (ruhák, cipők, 
táskák, háztartási textíliák) lehet megszabadulni. 

Kullancs- és rágcsálóirtás a Somostetőn 
A Marosvásárhelyi Állatkert és Somostető Igazgatósága 
értesíti a lakosságot, hogy május 12-én elkezdődött a So-
mostetőn és az állatkertben a kullancs- és rágcsálóirtás. 
Május 16-ig 19 és 22 óra között a Somostetőt óvintézke-
désként nem lehet megközelíteni, tilos a gépkocsi- és a 
gyalogosforgalom is. A felhasznált hatóanyagok az Egész-
ségügyi Minisztérium engedélyével rendelkeznek, ame-
lyek az előírásoknak megfelelnek, és nem veszélyesek 
sem az emberekre, sem a háziállatokra. A lakosokat, fő-
ként a gyermekeket, az időseket, az asztmás betegeket 
vagy a kémiai vegyületekre allergiás személyeket arra 
kérik, figyeljenek oda arra, hogy ne kerüljenek az említett 
anyagok közvetlen közelébe. 

Kaszálnak a zöldövezetekben 
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal aláírta a szüksé-
ges szerződést, így a városbeli zöldövezetekben a héten 
elkezdik lekaszálni a füvet. Első lépésben május 14-én 
három csapat a Tudor negyedben fog dolgozni, két csapat 
pedig a Kornisa negyedben. Ezt követően sorra kerül a 
többi lakónegyed is, annak függvényében, hogy hol van 
leginkább szükség rá. A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal figyelmeztet, az, hogy a csapatok hogyan tudnak 
haladni a munkával, az időjárástól is függ. 

Nagyváradon vendégszerepel  
a Spectrum Színház 

 A marosvásárhelyi Spectrum Színház Ady és Adél – Láz- 
álmok az életünkből című nagy sikerű előadását, amit a 
Cédrus Művészeti Alapítvány Nívódíjával tüntettek ki, 
május 24-én Nagyvárad ikonikus épületében, a Léda Ház-
ban látják vendégül. Az épület valamikor Brüll Adélnak, 
Ady szerelmének a tulajdona volt, ma a magyar kulturális 
rendezvények központja. A nagyváradi kiszállást megelő-
zően a Spectrum Színház május 13-án, kedden (ma) 13 
órától a marosvásárhelyi katolikus teológiai líceum diákja-
inak mutatja be az előadást. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

M E G Y E I  H Í R E K

Különleges programokkal várják a látogatókat  
a Múzeumok éjszakáján 

Éjszakai kalandok az állatkertben 
Május 17-én érdekes programok-
kal készül a marosvásárhelyi ál-
latkert a Múzeumok éjszakájára. 
A látogatókat látványetetések, 
ismeretterjesztő előadások, kü-
lönleges fényeffektusok és sza-
badtéri filmvetítések várják a 
Somostetőn, ahová a városveze-
tés ingyenes buszjáratot is indít. 

Menyhárt Borbála 

Az idei eseménysorozat keretében 
az állatkert egyedülálló, az intézmény 
tematikájához illeszkedő esti progra-
mokkal igyekszik közelebb hozni a 
természet világát a látogatókhoz. A 
kapuk május 17-én, szombaton este 7 
órakor nyílnak meg, és késő estig vár-
ják az érdeklődőket, akiknek lehetősé-
gük nyílik megfigyelni az állatok 
éjszakai viselkedését, és részt venni 
változatos, élménydús tevékenységek-
ben – derül ki az állatkert közleményé-
ből. Az este folyamán félóránként 
lesznek látványetetések: 19 órakor a 
gyűrűsfarkú makiknál kezdődnek, 

majd sorban a rózsás gödények, med-
vék, tigrisek, oroszlánok, tarajos 
sülök, elefántok, baglyok, mosómed-
vék és pekari disznók etetése kínál 
majd izgalmas pillanatokat. A csalá-
dok apraja-nagyja számára érdekes 
lehet az előadás, amit 20 órától egy ál-
latorvos tart a vadon élő állatok 
gyógyításáról, 21 órától pedig a 
jegesmedvék világába nyerhe-
tünk betekintést. Ugyanekkor 
kapcsolják fel a fények ösvé-
nyét, egy látványos díszkivilá-
gítást is, amely különleges 
hangulatot varázsol az állatkert 
területére. A mozgókép szerel-
mesei este 9-től a nyári színpad 
szabadtéri filmvetítésein kap-
csolódhatnak ki. Elsőként a dán 
Még egy kört (Druk) című 
Oscar-díjas filmet vetítik, majd  
A természet építészei című do-
kumentumfilm következik, 
amely a Conservation Carpa- 
thia Alapítvány erőfeszítéseit 
mutatja be a hódok és bölények 
visszatelepítésére a Fogarasi-

havasokban. A látogatók kényelmes 
közlekedéséről a marosvásárhelyi ön-
kormányzat és a közszállítási vállalat 
gondoskodik: a 45-ös vonalon egész 
este ingyenes buszjáratok közleked-
nek a Somostetőre – tájékoztat az ál-
latkert sajtóosztálya. 

LIV. Marosvásárhelyi  Zenei Napok  
 Nyitóhangverseny 

Műsoron J. Brahms  Tragikus nyitány, op. 81. és Nänie op. 82., valamint 
G. Mahler 4. G-dúr szimfóniája – I. tétel, a Moderato, népiesen gyengéd 
hangvételű a ll. tétel, a  haláltánc. A III. tétel nyugodt mozgású variáci-
ósorozat, a IV. tétel naiv lírájú szopránszóló a Wunderhorn dalciklus 
nyomán. A filharmónia zenekarát és kórusát  Anton Shaburov orosz 
karmester vezényelte, a szoprán szólót Borsos Edith énekelte. 

Csiky Csaba 

Brahms összesen két zenekari nyi-
tányt írt,  a Gaudeamust feldolgozó  
Akadémiai ünnepi nyitány mellett 
szükségét érezte, hogy egy sötétebb 
hangvételű művet is írjon. A Tragikus 
nyitány születésének  ez a magyará-
zata. A Nänie Brahms vegyes karra és 
zenekarra írt kompozíciója, op. 82., 
mely F. Schiller versét zenésíti meg. 
Brahms 1881-ben befejezett kompozí-
cióját Anselm Feuerbach festő  barát-
jának halálára válaszként írta, mely 

formájában és szellemileg is közel áll 
a Hegedűverseny lassú tételének nyi-
tányához. Zseniális összeállítása a fel-
hangzó műveknek, szinte ágyat vet a 
második részben felhangzó Mahler-
szimfóniának. 

A mű szervesen illeszkedik a „dal-
szimfóniák” közé, a zeneszerző leg-
főbb inspirációját valamely irodalmi 
alkotás megzenésítése vagy szellemi-
ségének átvétele jelentette. A IV. szim-
fónia is a német népköltészet 
különleges gyöngyszeméből, A fiú 
csodakürtje sorozatból merített, mely 

Mahlernek oly hosszú ideig ihletadó 
alkotása volt. A mennyei élet, vagy 
más fordításban Az égi örömök (Das 
himmlische Leben) című vers a szim-
fónia fináléjában hangzik fel. Mindent 
elmond Mahler egyik legelismertebb 
tolmácsolója, Bruno Walter, aki a dalt 
előadó szoprántól azt kívánta, hogy 
minden gesztus nélkül énekelje azt, 
mondván: „Ön most tényleg egy va-
lódi angyal!”. 

Ennek a szimfóniának a színes, tö-
kéletesen összeillő hangszínekkel és a 
briliáns szoprán, Borsos Edith csodá-
latos, meleg hangjával, az intelligens 
és ugyanilyen briliáns karmester töké-
letesen ellenőrzött dinamikával irányí-
tott vezénylése Mahler–Saburov- 
élménnyé tette a május 8–29. között 
zajló zenei napok nyitóhangver- 
senyét. 
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hogy 500 ezer állami alkalmazottat bocsát el megválasz-
tása esetén, mert a technológia és a digitalizáció alkal-
mazása sokkal hatékonyabbá teheti az állami 
adminisztrációt. 

Nicușor Dan, a másik jelölt Simion tervét „ostoba-
ságnak nevezte”. Szerinte az adók és illetékek emelése 
elkerülhető az állami kiadások és az adócsalás draszti-
kus csökkentésével és az EU-alapok megfelelőbb felhasz-
nálásával. Ez csupán töredéke és az elfogadhatóbb része 
a kampányvitáknak.  

Köztudott, hogy mind a romániai magyar politikai 
alakulatok, mind az erdélyi magyar történelmi egyházak 
egyhangúlag elutasítják a szélsőséges nacionalista  
George Simion és az általa irányított AUR politikáját. 
Az RMDSZ, az EMSZ és az MPE az államfőválasztási 
kampány során egyaránt úgy foglalt állást: meg kell 
akadályozni, hogy a magyarellenes Simion legyen Ro-
mánia következő államelnöke. Kelemen Hunor RMDSZ-
elnök az első fordulót követően egy interjúban kifejtette: 
a május 18-i második fordulóban az a tét, hogy a ma-
gyargyűlöletből táplálkozó AUR jelöltje, George Simion 
nyeri az elnökválasztást, vagy a független jelöltként in-
duló bukaresti főpolgármester, Nicușor Dan, akinek sze-
rinte nem róható fel magyarellenesség. Mint mondta, 
előbbi alapvetően egy konfliktuskereső, konfliktusokat 
generáló alkat. A futballhuligánok közül nőtte ki magát, 
ezt az attitűdöt hozza a parlamentben is.   

A reklámügynökségeket is felháborította Simion mar-
ketingfogása.  Azt sugallni, hogy a marketing a hazug-
sággal egyenlő, nemcsak hamis, hanem veszélyes is, 
szögezték le közleményben. Hangsúlyozták: azzal, hogy 
George Simion marketingfogásnak nevezte azt, hogy 35 
000 eurós házakat ígért, több tízezer tisztességesen dol-
gozó szakembert hiteltelenített el. 

Mit mondhatnánk a többi pártról? Szakértők szerint 
a liberálisok identitászavarban szenvednek: szövetség-
ben maradnak a sokat szidott PSD-vel, de Nicuşort tá-
mogatják az elnökválasztásokon. Nem reformálják meg 
az alakulatot, hanem afféle kulisszajátékokhoz folyamod-
nak a túlélés érdekében.  Jobban mondva, bizonyos sze-
mélyek politikai túlélése érdekében.  

De beszélhetnénk a választói névjegyzékeken szereplő 
halottakról, amiről megfeledkezni látszanak illetékesek a 
választási hadakozásban, avagy az Országos Statisztikai 
Hivatal jelentéséről, amelyben az szerepel, hogy az 1990-
es 23 milliós lakosság 2022-re 18 millióra csökkent, a 
Választási Hatóság listáin mégis  több mint 18 millió vá-
lasztópolgár szerepel... Illetve arról, hogy egyes pártok 
szavazóinak száma látványosan megugrik az urnazárá-
sok előtt. Valaki meg is jegyezte, nem kell csodálkozni, 
hiszen a kísértetek éjjel járnak. És, a jelek szerint szeret-
nek szavazni. Égszakadás, földindulás, mint a mesében. 
És nem csupán a politikában: a természet is tudja, ezt 
mutatják a májusi hóviharok, a gyakori földrengések…

Égszakadás, földindulás 
(Folytatás az 1. oldalról)

Nicuşor Dant támogató Európa-párti tüntetők 
vonultak utcára Bukarestben 

Nicuşor Dan elnökjelöltet támogató, Románia európai és euroatlanti jövője 
mellett kiálló tüntetők vonultak utcára pénteken Bukarestben és több ro-
mániai nagyvárosban az Európa-nap alkalmából. 

A résztvevők a fővárosi Egyetem 
téren gyülekeztek, majd a kormány 
székháza előtti Victoriei (Győzelem) 
térre vonultak, miközben „Európa, 
hozzád tartozunk”, „Gyertek sza-
vazni”, „Szavazunk, nem megyünk el” 
és „Nyet Kreml, Yes Europe” feliratú 
táblákat emeltek a magasba. A tömeg 
több ízben Nicuşor Dan független el-
nökjelölt, bukaresti főpolgármester 
nevét ismételgette. 

Az Agerpres hírügynökség szerint a 
megmozdulást az Ellenállás és kezde-
ményezés nevű mozgalom szervezte 
meg, amelynek vezetője, Marcel Bartic 
történelemtanár úgy nyilatkozott: hisz 

egy európai Romániában, illetve 
abban, hogy a felvonulással az össze-
fogás üzenetét küldik a megosztott 
román társadalomnak. 

A főszervező elmondta: Románia 
nagyon sokat dolgozott azért, hogy az 
Európai Unió és a NATO tagja lehes-
sen, a tüntetők pedig nem gyűlöletből, 
nem valaki ellen vonultak utcára, 
hanem azért, hogy Románia európai 
állam maradjon. 

Az esemény társszervezője, a Declic 
közösség szerint Románia válaszút előtt 
áll. „Az elnökválasztás első fordulója 
megmutatta, hogy a szélsőségesek egy lé-
pésre vannak a hatalom teljes átvételétől. 

A szélsőségesség nem egy elvont fenye-
getés. Valódi, szervezett és jelen van. Ag-
resszívan hirdeti magát az interneten, 
csodákat ígér a TikTokon, gyűlöletet ter-
jeszt, embereket fenyeget, és szembeszáll 
a törvénnyel. Kigúnyol mindenkit, aki 
kritizálja, és elrejti az erőszakos, antide-
mokratikus csoportokkal való kapcsola-
tait. Ez nem politika, hanem veszély” – 
idézte a Declic felhívását az Agerpres. 

Május 18-án, a megismételt román 
elnökválasztás második fordulójában a 
magát a szuverenista mozgalom képvi-
selőjének tartó George Simion, a ha-
gyományos pártok által szélsőségesnek 
tartott Románok Egyesüléséért Szövet-
ség (AUR) elnöke, valamint Nicuşor 
Dan bukaresti főpolgármester közül 
választják meg Románia elnökét. 
(MTI)

Ilie Bolojan ideiglenes államfő  
Nicuşor Danra adja voksát 

Ilie Bolojan, Románia ideiglenes államfője az elnökválasztás második for-
dulójában való részvételre és „lelkiismeretük szerinti szavazásra” biztatta 
hétfőn polgártársait, ugyanakkor bejelentette: a versenyben maradt két 
jelöltet elemezve a maga részéről Nicuşor Danra, Bukarest független fő-
polgármesterére adja voksát. 

A Szabad Európa Románia portál-
nak adott, az interneten élőben közve-
tített interjúban Bolojan arra 
figyelmeztette a választókat: gondolja-
nak arra, hogy Románia fontos útelága-
záshoz érkezett és most minden egyes 
szavazó „történelmet ír” országa szá-
mára. Szerinte Romániának nem meg-
osztó elnökre van szüksége, hanem 
olyanra, aki össze tudja fogni a társa-
dalmat. 

„A legnagyobb veszély, ami fenye-
get, az, hogy táborokra szakadunk és 
egymásnak esünk. A megválasztandó 
elnöknek össze kell fognia Romániát” 
– fogalmazott. 

Bolojan aggodalmát fejezte ki a gaz-
dasági helyzet, a magas költségvetési 
hiány miatt, és úgy vélte: a politikai 
instabilitás egy másik nagy veszélyfor-
rás. Hozzátette: a hétpárti parlament-
ben nem lesz könnyű stabil 
kormánytöbbséget alakítani, bármilyen 
összetételű kormány szerveződne, a 

koalíciót legkevesebb három párt fogja 
alkotni. 

Arra az újságírói kérdésre, hogy Ni-
cuşor Dan elnökké választása esetén 
vállalná-e a miniszterelnöki megbíza-
tást, a Nemzeti Liberális Párt (PNL)  
éléről a szenátus elnökévé megválasz-
tott és ebben a minőségben az ideigle-
nes államfői tisztséget ellátó Bolojan 
azt mondta: kész egy komoly tárgyalá-
son részt venni egy stabil kormány ki-
alakítása érdekében. 

Elismerte: az ő pártját is felelősség 
terheli Románia nehéz helyzetéért, és 
„kényelmesebb lenne dezertálni”, de az 
ország érdekeit tartva szem előtt, ezt 
aligha engedheti meg magának. Sze-
rinte a bizalomvesztéssel szembesülő 
pártoknak meg kell újulniuk, ha nem 
akarnak végleg eltűnni, de úgy vélte, a 
PNL-nek, a konzervatív jobboldal párt-
jaként vannak olyan értékei, amelyek-
kel hozzá tud járulni a társadalom 
fejlődéséhez. 

A PNL képviseletében ezért a maga 
részéről kész részt venni egy stabil, a 
szükséges reformok végrehajtását vál-
laló kormánytöbbség kialakítását célzó 
tárgyalásokon a többi párttal és az ál-
lamfővel, akinek – ügyvivő kormány 
lévén hivatalban – komoly szerepe  
lesz abban, hogy milyen kormány  
alakul – részletezte az ideiglenes ál-
lamfő. 

Bolojan szerint bárki is alakít kor-
mányt, aligha tudja lefaragni a tartha-
tatlan költségvetési hiányt adóemelés 
nélkül, szerkezeti reformokkal kell 
majd növelnie a közigazgatás haté-
konyságát, és végre kell hajtania a 
helyreállítási tervben vállalt, eddig el-
odázott reformokat, hogy lehívhassa a 
Románia számára nélkülözhetetlen eu-
rópai uniós forrásokat. 

A Romániától függetlenül létező 
nemzetközi gondok, a szomszédban 
zajló ukrajnai háború, az Egyesült Ál-
lamok és az Európai Unió közti súrló-
dások közepette az ország sorsdöntő, 
legalább másfél éves időszak előtt áll, 
amit nagyon nehéz lesz átvészelnie 
úgy, hogy elkerülje a gazdasági és tár-
sadalmi válságot – figyelmeztetett az 
ideglenes államfő. (MTI) 

A megszokottnál hidegebb lesz 
országszerte ezen a héten 

Ezen a héten a megszokottnál sokkal hidegebb lesz 
országszerte, jövő héten azonban ismét felmelegedik 
az idő, a nappali hőmérsékleti csúcsértékek 20-23 
Celsius-fokig emelkednek majd – derül ki az Orszá-
gos Meteorológiai Szolgálat (ANM) május 25-éig ér-
vényes előrejelzéséből. Erdélyben a hét első felében 
a sokéves átlagnál hidegebb lesz, a nappali csúcsér-
tékek regionális átlagban 13-16 fok körül, az éjszakai 
minimumok 2 és 5 fok körül alakulnak. Az idő május 
16-ától kezd enyhülni, a fokozatos felmelegedés nyo-
mán a jövő hét második felében 19-20 fokos nappali 
és 7-8 fokos éjszakai hőmérsékleti értékek várhatók, 
ami már közelebb áll a május második felében meg-
szokotthoz. A kéthetes időszakban végig lehet esőre, 
futó záporokra számítani. (Agerpres) 

Rendületlenül nő a külkereskedelmi 
mérleg hiánya 

Az idei első negyedévben 26,9 százalékkal 8,453 
milliárd euróra nőtt a külkereskedelmi hiány a tava-
lyi év azonos időszakában jegyzetthez képest – 
derül ki az Országos Statisztikai Intézet (INS) hét-
főn közzétett adataiból. Az INS tájékoztatása szerint 
2025. január 1. és március 31. között az export 
23,599 milliárd eurót, az import 32,053 milliárd eurót 
összesített. Előbbi 2,7 százalékkal, utóbbi 8,1 szá-
zalékkal nagyobb volt az egy évvel korábbinál. Az 
export 70,8 százaléka, illetve az import 72,1 száza-
léka az európai uniós államokkal folytatott kereske-
delemben valósult meg, előbbi értéke 16,711 
milliárd eurót, utóbbié 23,107 milliárd eurót tett ki az 
idei első három hónapban. (Agerpres) 

O R S Z Á G – V I L Á G

Az uniós vezetők közös nyilatkozatban emlékeztek 
meg a Schuman-nyilatkozat 75. évfordulójáról 

Az Európai Parlament, az Európai Tanács és az Európai Bizottság elnöke 
közös nyilatkozatban emlékezett meg az 1950. május 9-i Schuman-nyilat-
kozat 75. évfordulójáról. Az ünnepséget Robert Schuman szülőhelyén,  
Luxemburgban tartották – közölték kedden. 

A nyilatkozat kiemelte: a második 
világháború romjai közül felemelkedő 
Európában előrelátó vezetők úgy dön-
töttek, hogy a szén- és acéltermelést 
közös ellenőrzés alá vonják, hogy biz-
tosítsák a tartós békét. „Egyszerű, 
mégis úttörő vállalkozásuk – a törté-
nelmi rivalizálás helyett a közös szu-
verenitás megteremtése gazdasági és 
politikai integráció révén – elindította 
a jólét, a béke, a demokrácia, a szoli-
daritás és az együttműködés korszakát 
Európában” – fogalmaztak. 

A Schuman-nyilatkozatot 1950. 
május 9-én hirdette ki Robert Schuman 
francia külügyminiszter, amelyben ja-
vasolta Franciaország és Németország 
szén- és acéltermelésének közös fel-
ügyelet alá helyezését. 

Ez a kezdeményezés teremtette meg 
az első európai közösséget, az Európai 

Szén- és Acélközösséget, amely az Eu-
rópai Unió alapkövévé vált. A cél a 
béke megőrzése volt azzal, hogy a had-
ipar kulcsfontosságú erőforrásait közös 
ellenőrzés alá vonják. 

A közös európai projekt vonzerejét 
a később csatlakozó országok bizonyít-
ják – áll a közleményben –, amelyek a 
közös értékek, a demokrácia és az egy-
ség mellett döntöttek. 

„A békéért végzett munka Európá-
ban – ami a Schuman-nyilatkozat lé-
nyege – még nem ért véget” – 
figyelmeztettek a vezetők. Hangsú-
lyozták: Európa ismét komoly kihívá-
sokkal néz szembe, Oroszország 
Ukrajna elleni agressziója háborút ho-
zott a kontinens határára, a globális fe-
szültségek erősödnek, a klímaváltozás 
pedig emberek millióinak életét befo-
lyásolja Európában és világszerte. 

A három elnök megerősítette elkö-
telezettségét egy olyan európai projekt 
mellett, „amely egyesíti a népeket, és 
amelynek bővítése az Európai Unió 
legjobb geopolitikai befektetése.” Kö-
zölték: kétszeres erőfeszítést tesznek a 
gazdasági jólét fenntartására, a ver-
senyképesség fokozására és a társa-
dalmi fejlődés biztosítására. 

„Példátlan lépéseket teszünk bizton-
ságunk, védelmünk és stratégiai auto-
nómiánk megerősítésére” – fogal- 
maztak. 

A nyilatkozatban kiálltak a szabá-
lyokon alapuló nemzetközi rend, a 
multilateralizmus erősítése és az Euró-
pai Unió megbízható globális partneri 
szerepe mellett. 

„Európa a saját sorsának ura. Támo-
gatjuk Ukrajnát minden erőfeszítésé-
ben az igazságos és tartós béke 
érdekében. 

A Schuman-nyilatkozat szelleme to-
vább él, és vezet bennünket a béke, a 
jólét, a szolidaritás és az együttműkö-
dés biztosítása felé Európában” – áll a 
nyilatkozatban. (MTI) 
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Kelemen Hunor levele  
az erdélyi magyarokhoz 

Tisztelt Honfitársaim! 
Romániában az elnökválasztás még 

sosem szólt annyira a magyarokról, mint 
most.  

Sokan mondogatják, hogy ez ugyanaz a 
helyzet, mint 2000-ben, amikor Iliescu és 
Vadim Tudor között kellett dönteni. Rossz 
és kisebbik rossz között.  

Csakhogy ez most nem így van.  
Nem fogom elvitatni Vadim Tudor ma-

gyarellenes „érdemeit”, de hogy úgy mond-
jam:  kispályás volt Simion mellett. 

Simion mindenekel tt és mindenekfölött 
magyarellenes. Ez a gyökér, ez táplálta t. 

Úzvölgyében nagyapáink sírjain tor-
nászta fel magát és az AUR-t az országos 
politikába, hogy aztán perek százait indít-
sák anyanyelvünk, zászlóink, szimbóluma-
ink ellen, a magyar iskolákat támadják. 

Nem,  nem szuverenista, és nem keresz-
tény. Minden idegében, minden porcikájá-
ban magyarellenes. És mi tudjuk ezt! 

Mi tudjuk, ki Simion – nem más. 

Mi voltunk ott az úzvölgyi temet  kapu-
jában, nem más.  

Mi voltunk ott a romániai bíróságokon a 
szimbólumaink elleni perekben, nem más. 

Mi voltunk ott a parlamentben, amikor 
er szakkal fenyegetett bennünket, nem 
más. 

Mi pontosan tudjuk, milyen veszélyt je-
lent George Simion. 

Mert ezek a mi iskoláink, ez a mi nyel-
vünk, ezek a mi szimbólumaink, a mi szé-
kely zászlónk. 

És mi tudjuk, hogy mi az egyedüli jó, fe-
lel s döntés a második fordulóban.  

Ezért arra kérek mindenkit, hogy vasár-
nap egy emberként mondjuk azt, hogy 
STOP Simion. 

Támogassuk szavazatunkkal Nicu or 
Dant. 

Menjünk el szavazni. 
Mert ez a mi jöv nk! 

 
Kelemen Hunor 

Marosvásárhelyen találkoznak a hivatásos néptáncegyüttesek 
Gazdag „kóstoló” az erdélyi magyar folklór jelenéb l  

Az erdélyi magyar folklórvilág központjává válik jöv  héten Ma-
rosvásárhely, idén ugyanis a Maros M vészegyüttes a házigaz-
dája a hat hivatásos néptáncegyüttes éves találkozójának. A 
május 21–24. között zajló vándorfesztivál forgatókönyvét hétf  
délel tti sajtótájékoztatójukon körvonalazták a vendéglátók. 

Nagy Székely Ildikó 

Amint azt Moldován-Horváth 
István, a Maros M vészegyüttes 
kinevezett igazgatója elmondta, az 
Erdélyi Magyar Hivatásos Nép-
táncegyüttesek 19. Találkozója 21-
én, szerdán 16 órától egy Színház 
téri villámcs dülettel indul. Az 
els  nap további rendezvényeinek 
– Domján József 18 órakor nyíló 
grafikai kiállításának és a Maros 
M vészegyüttes 19 órától követ-
kez  el adásának, a Láthatatlan 
ünnepeknek – az együttes köves-
dombi székháza ad otthont, a to-
vábbi programokat – néptánc- és 
szakmai el adásokat, workshopo-
kat, táncházakat – a Nemzeti Szín-
házban tartják. 

M faji sokszín ség vár  
a néz kre 

A rangos seregszemle keretében 
22-én, csütörtökön 12 órától a 
nyárádszeredai Bekecs Táncszín-
ház, 19 órától a Hargita Székely 
Néptáncszínház mutatja be m so-
rát, 23-án, pénteken 12 órától az 
Udvarhely Néptáncm hely, 19 
órától a Háromszék Táncszínház 
lép közönség elé, 24-én, szomba-
ton 12 órától pedig a Nagyvárad 
Táncegyüttesé a nagyterem szín-
pada. Szombaton 19 órától a nép-
táncegyüttesek gálam sora zárja a 
rendezvénysorozatot, amelynek 
keretében csütörtökön és pénteken 
23 órától a színház Undergound 
termében táncház lesz. 

Moldován-Horváth István meg-
jegyezte, hogy a találkozón részt 
vev  együttesek közül csak a 
nagyváradi és a Maros M vész-
együttes nem változtatott nevet, a 
Hargita Nemzeti Székely Népi 
Együttesb l például Hargita Szé-

kely Néptáncszínház lett. Ez való-
szín leg azzal is magyarázható, 
hogy egy táncszínház nevet visel  
intézmény számára több pályázati 
lehet ség adódik. 

A találkozót m faji sokszín -
ség jellemzi, a néz k folklórel a-
dást, táncszínházi produkciót és 
mesejátékot is láthatnak. A válto-
zatos kínálat lényeges jellemz je 
és célja az együttlétnek, ami 
ugyanakkor egy fontos szakmai 
fórum is egyben, hiszen az erdélyi 
hivatásos együttesek táncosainak 
és zenészeinek ekkor van lehet -
ségük a baráti és kollegiális kap-
csolatokat ápolni, tapasztalatot 
cserélni.  

Egykor versenyjellege volt a ta-
lálkozónak, díjakat is osztottak. Az 
el adásokat most is a szakma 
neves képvisel inek véleménye, 
tanácsa követi, rangsort azonban 
nem állítanak fel az illetékesek. Az 
értékel  bizottság tagjai: Kovács 
Levente színházi rendez , színész-
pedagógus, egyetemi tanár, aki f -
ként színházi és rendez i szemmel 
min síti majd a látottakat; Farkas 
Zoltán „Batyu” és Tóth Ildikó 
„Fecske”, többszörösen díjazott 
táncm vészek, -oktatók, koreográ-
fusok, a Muzsikás együttes ven-
dégfellép i; a zenei részre 
összpontosító, de a táncanyaghoz 
is hozzászóló Könczei Árpád Uni-
ter-díjas zeneszerz , koreográfus; 
Prezsmer Boglárka színház- és 
drámapedagógus, dramaturg, aki 
az el adások történetére koncent-
rál majd leginkább, valamint Ju-
hász Zsolt örökös aranysarkantyús 
táncos, a Duna M vészegyüttes 
m vészeti vezet je. A m sorve-
zet  és moderátor szerepét Ká-
nyádi Orsolya tölti be – tudtuk 
meg a Maros M vészegyüttes 
igazgatójától. 

Hiteles tükör  
a szakma éltet inek  

Kásler Magda, a n i tánckar ve-
zet je arról beszélt, hogy ez a talál-
kozó egy nagyon izgalmas, intenzív 
id szak a m vészegyüttes életében, 
az el adásokra eljáró h séges ma-
rosvásárhelyi közönség számára 
pedig egy kiváló lehet ség arra, 
hogy ízelít t kapjon a többi erdélyi 
hivatásos együttes kínálatából.  

– Úgy gondolom, hogy vala-
mennyi együttes az összm vészeti 
koncepcióját jelen pillanatban leg- 
inkább képvisel  el adását hozza 
el. Nagyon gazdag a paletta, van 
olyan produkció, amir l úgy 
érzem, hogy elég távol esik a nép-
tánctól, viszont nagyon értékes 

m vészeti szemléletmódot tár a 
néz k elé, ugyanakkor a gyerek-
közönség is megtalálhatja a neki 
szóló el adást. Nekünk, táncosok-
nak azért is érdekes ez az együtt-
lét, mert láthatjuk, hogy a 
pályatársaink éppen hol tartanak: 
vannak, akik az eredetileg megha-
tározott utat járják, mások új útra 
léptek, vagy produkciójuk csupán 
egy kitekintés egy másféle tánc-
m vészeti megfogalmazás felé. És 
persze önmagukban is jók ezek a 
személyes találkozások. Nagyon 
örülünk a kiértékel  bizottságnak 
is, amelynek nem az a szerepe, 
hogy aláhúzza a fellép k negatí-
vumait, vagy dicshimnuszt zeng-
jen róluk, hanem az, hogy egy 
személyes tükröt állítson mind-

annyiunk elé – összegzett Kásler 
Magda.  

Kovács Szabolcs, a Maros M -
vészegyüttes férfitánckarának ve-
zet je arra tért ki, hogy a találkozó 
megszervezésében rengeteg munka 
van, egyrészt ezért különleges az 
idei rendezvény az együttes szá-
mára, másrészt pedig azért, mert 
egy rendhagyó el adást, a n i tán-
cosokra épül  Láthatatlan ünnepe-
ket mutatják be az Erdély 
különböz  vidékeir l érkez  kollé-
gáiknak. Helysz ke miatt ez az 
el adás zártkör , a többi produkci-
óra 25 lejes egységáron a színház 
jegypénztárában vagy interneten 
válthat jegyet a nagyérdem . A ta-
lálkozó részletes programját e heti 
M sorkalauzunkban közöljük.  

Fotó: Nagy Tibor

Mivel a talaj szerkezete miatt nem 
volt megoldható a Korond-patak el-
terelése az erd n keresztül, és a 
meder  vízszigetelése is csak rész-
ben valósítható meg, ezért az a dön-
tés született, hogy elárasztják az 
alsósófalvi rét  területét a bánya 
megmentése érdekében. Nyágrus 
László, a község polgármestere a 
Székelyhonnak elmondta, a terve-
zett elárasztás házakat nem veszé-
lyeztet.  

Hamar nyilvánvalóvá vált, 
hogy a bánya hosszú távú stabili-
tásának megteremtéséhez sürg s 
beruházásokra van szükség, ezért 
szombaton alá is írták a szerz -
dést, ami lehet vé teszi, hogy 
megkezd djön a bánya alapjának 
meger sítése, kibetonozása. A 
Székelyhonnak nyilatkozva a pol-
gármester úgy fogalmazott, ez 
lehet az egyetlen hatékony megol-
dás a napok óta súlyosbodó válság 
megoldására, hiszen a tárnákba 
öml  egyre nagyobb vízmennyi-
ség veszélyezteti a bánya szerke-
zetét és m ködését. Hangsúlyozta, 
folyamatosan egyeztetnek a bánya 
vezet ségével a javítási munkála-
tok ütemezésér l és végrehajtásá-
ról.  

A helyszínen több nagy kapaci-
tású motoros szivattyú, kotrógép, 
buldózer, homlokrakodó, traktor és 
dömper segítségével zajlanak a 
munkálatok. A Hargita megyei t z-
oltók munkáját a helyi lakosok és 
önkéntesek is nagy számban segí-
tik, de érkezett támogatás a Ko-
vászna, Neam  és Brassó megyei 
katasztrófavédelmi egységekt l is. 
A Parajdi Ifjúsági Kör (PIK) Face-
book-oldalán arra kérte a helyi fia-
talokat, hogy aki teheti, segítsen a 
homokzsákok rakásában, hiszen a 
bánya megmentése a tét. Szomba-
ton több mint 130-an voltak jelen a 
helyszínen, a homokzsákok rakása 
pedig várhatóan a következ  na-
pokban is folytatódni fog.  

Mint arról a Népújság is beszá-
molt, az el z  években többször 
el fordult, hogy szivárgások miatt 
be kellett zárni a bányát. Erre leg-
utóbb tavaly májusban került sor, 
amikor a turisztikai látványosság 
egy hónapig zárva volt. A parajdi 
áradások nem csak természeti káro-
kat okoznak, a helyiek közül 
ugyanis sokaknak biztosít megélhe-
tést a sóbánya, és nagy a turisztikai 
vonzereje is, így a kialakult helyzet 
aggodalomra ad okot a helyi ven-
déglátók és turisztikai szolgáltatók 
körében.  

Folytatódnak a munkálatok
(Folytatás az 1. oldalról)
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Jó hangulatban ünnepeltek Makfalván 

Székely majális: Válaszút el tt állunk! 
Múlt szombaton tizennegyedik alkalommal rendezték meg Makfalván a Székely 
majálist. A rendezvény célja, hogy politikai üzeneteket fogalmazzanak meg, majd 
utána jól érezzék magukat az egybegy ltek. Nem maradhatott szó nélkül a hét 
végén el ttünk álló romániai elnökválasztás kérdése sem. 

Gligor Róbert László 

Szombaton délel tt az étfalvi-zoltáni fú-
vószenekar és a 9. Württemberg-huszárok 
várták Makfalva központjába az érdekl d -
ket, ahonnan a rendezvény állandó helyszí-
nére, a Ziegler-kertbe vonultak fel. A menetet 
a helyi gyerekek és fiatalok nemzeti és szé-
kely zászlós csapata nyitotta meg, és most 
sem hiányzott az általuk hordozott jókora 
székely lobogó. A rendezvényen Makfalva 
község testvér- és partnertelepülései közül 
idén a felvidéki Berzéte, az anyaországi 
Csákvár, Alattyán, K telek, Csabacs d, Ti-
szasülyi és Szelevény küldöttségei voltak 
jelen, mintegy hetvenen, de politikusok sem 

hiányoztak a sorból. A rendezvény szervez i 
Makfalva Székely Tanácsa, a Makfalvi Re-
formátus Egyházközség, a Makfalvi Polgár-
mesteri Hivatal és a helyi Wesselényi Miklós 
M vel dési Egylet voltak. 

„Az Európai Bizottság térfelén  
a labda”  

„Nem azoké a jöv , akiknek egyetlen 
fegyvere a gy lölet” – jelentette ki Kiss Ká-
roly helyi nyugalmazott lelkipásztor. Az ne-
künk csak jótékony ostor, amíg k a saját 
sírjukat fogják megásni. Ha a mi életünk 
Isten beszédével összhangban van, akkor van 
jöv nk, van életer nk a sötét id kben is. 
Amikor népe a legnehezebb helyzetben volt, 
akkor küldte Isten az üzenetét, és ezt üzeni 

ma is: szaporodjon a székely-magyar nép is. 
Tzennégy évvel ezel tt hirdették meg, 

hogy Marosszék Székelyföld része, itt került 
ki el ször az önkormányzati székházra a szé-
kely zászló, 2019-ben a Székely majálison in-
dult el a Székelyföldért megmozgatjuk 
Európát! nev  polgári kezdeményezés a nem-
zeti régiókért, és itt indult el az aláírásgy jtés 
is, tavaly pedig tíz pontot fogalmaztak meg 
az európai intéményekhez – sorolta fel Vass 
Imre polgármester azokat a lépéseket, ame-
lyekkel Makfalva község elöl jár a székely-
földi autonómiaküzdelemben. Hozzátette: 
idén márciusban a polgári kezdeményezést,  
amelyet 2012. augusztus 4-én Makfalván 
véglegesített a Székely Nemzeti Tanács 

(SZNT) állandó bizottsága, beterjesztették az 
EB-hez. Most már az Európai Bizottság tér-
felén a labda – jelentette ki megnyitó beszé-
dében a községgazda. 

Ez az alkalom nemcsak egy gazdag ha-
gyományokat ápoló közösségi ünnep, hanem 
annak bizonyítéka, hogy a székelység minden 
kihívás ellenére képes összefogni, meg rizni 
önazonosságát, nyelvét, kultúráját és értékeit 
– mondta felszólalásában Magyarország 
Csíkszeredai F konzulátusa nevében Varga 
Ferenc konzul. Makfalva neve összeforrt 
azzal az elkötelezettséggel, amellyel a he-
lyiek azon munkálkodnak, hogy a múlt örök-
sége a jelen ünnepévé válhasson. A Székely 
Majális a székely közösség jöv be vetett hi-
tének jelképe is. Az SZNT által képviselt tö-
rekvések éppen ezt a célt szolgálják: 

biztosítani, hogy ez a közösség maga dönt-
hessen a saját sorsáról, meg rizve szellemi 
örökségét. Magyarország kormánya továbbra 
is elkötelezetten támogat minden olyan 
békés, jogállami eszközökkel megfogalma-
zott kezdeményezést, amely a nemzeti közös-
ségek önrendelkezését, jogegyenl ségét és 
kultúrájának szabad kibontakozását szolgálja 
– hangoztatta a diplomata. 

Válaszúthoz érkezve 

Nem élünk könny  id ket – jelentette ki 
az aktuális politikai helyzetre utalva Izsák 
Balázs, aki hangsúlyozta: nekünk Székely-
föld az els , és minden döntésünkben, min-
den bonyolult politikai helyzetben ez az 
irányadó, és úgy döntünk és úgy cseleke-
dünk, ahogy szül földünknek, Székelyföld-
nek, Erdélynek a legjobb. 

A polgári kezdeményezés kapcsán az 
elnök elmondta: április 25-én megtörtént az 
els  meghallgatás, és pozitív tapasztalatokkal 
tértek haza, de június 25-26-án az Európai 
Parlament regionális bizottságát kell meg-
gy zni arról, hogy jó az a polgári kezdemé-
nyezés, amelyet 1,4 millió európai polgár írt 
alá. Július 7-én és 10-én kerül sor a meghall-
gatásra az Európai Parlament plénuma el tt, 
és „ez már nagy ügy” – emlékeztetett a poli-
tikus. A romániai elnökválasztás kapcsán ki-
emelte: regionális identitástudatunkhoz 
hozzátartozik az úzvölgyi katonatemet  és az 
ott nyugvók emléke, amelyet nem hagyhatunk 
meggyalázni, és a székely zászló, amelyr l 
nem mondunk le. De arra is figyelni kell, 
hogy Székelyföldet egy regionális közigazga-
tási átszervezés is fenyegeti, és egyedül 
Nicu or Dan merte vállalni és mondta ki, 
hogy a közigazgatási átszervezés során meg 
fogja hallgatni az érintett közösségek vélemé-
nyét, nem fog átlépni a közösségek akaratán. 

Voltak nehezebb id k is, de ami a követ-
kez  vasárnapi választásokon történni fog, az 
a székelyeken, magyarokon is múlhat. Az au-
tonómiaküzdelemben mindenkinek feladata 
van a maga szintjén, mindenki a saját környe-
zetében és saját eszköztárával kell tevékeny-
kedjen – mutatott rá Zakariás Zoltán 
parlamenti képvisel . Olyan válaszúthoz ér-
keztünk, ahol egyik irány lefelé, a nemzeti 
közösségünk veszélyeztetése felé, a z rzavar, 
a bizonytalanság, a magyarellenesség felkor-
bácsolása felé vezet. Nekünk a másik irányt 
kell választani, az ellenjelöltre kell szavaz-
nunk” – szólította fel a közönséget a honatya. 
Kis Boáz, a Kárpát-medencei Népf iskola el-
nöke is arra hívta fel a székelyek figyelmét: 
„most rállókra van szükség”. 

Szórakozás a javából 

A politikusok felszólalásai után a színpa-
dot a szórakozásnak adták át. Amíg a sátrak 
körül tucatnyi üstben f tt az ebéd, addig a 
színpadon Sziki Károly magyarországi szín-
m vész és a helyi Átyin Anita szavalt, Soós 
Antal Dengezik helyi diák Wass Albert Elvá-
sik a veres csillag cím  regényéb l adott el  
részletet, majd fellépett a helyi Rozmaring 
néptánccsoport, az Udvarhelyszéki Napko-
rona Népzenekör, Simon Edit népdalénekes, 
Dósa Béla és zenekara, a Nyugdíjasok Jóba-
ráti Társasága, Sziki Károly színm vész, 
Miklós Szilvia, Gyárfás Kinga, Bodó Csaba 
népdalénekesek, majd a helyi Gyepesi László 
szórakoztatta a közönséget Széllyes Sándor 
monológjaival, ami után az alattyáni Deák 
család mellett olyan fellép k csalogatták a 
színpad elé a tömeget, mint Pittyes2es és 
Gyufa, valamint a rövid id  után ismét visz-
szatér  Tamás Gábor, míg este Klasz Andreas 
mulatós és a Corax keményebb zenével szó-
rakoztatta a majálisozókat. 

Aranydíjas a Kodály Zoltán Gyermek- és Ifjúsági Kar 
A május eleji hosszú hétvégét 
nem pihenéssel (vagy csak 
részben azzal) töltötte a szo-
vátai Marosszéki Kodály Zol-
tán Gyermek- és I úsági Kar. 
Olaszországban jártak, ahol 
nemcsak a táj hagyott bennük 
életre szóló élményeket. 

A szovátai Mariánum – Kodály 
Zoltán Népf iskola által m ködte-
tett, szovátai és fels -nyárádmenti 
gyermekekb l és fiatalokból álló 
Marosszéki Kodály Zoltán Gyer-
mek- és Ifjúsági Kar Olaszországba 
utazott, ahol részt vett a Kórus Szi-
cíliában nev  els  nemzetközi kó-
rusversenyen. A csapat pénteken a 
tinardi bazilikában énekelt a Fekete 
Madonna (Sz z Mária) lábainál a 
rendezvény nyitóünnepségén. A 
szovátaiak angyali éneke nemcsak 
az egyszer  hallgatókat, hanem a 
szakembereket is leny gözte az ün-
nepélyes eseményen, ahol az Oszlói 

Közösségi Kórus (Norvégia), a bu-
daörsi Sapszon Ferenc Kórus (Ma-
gyarország) és a bydgoszczi 
Akolada Kamarakórus (Lengyelor-
szág) is fellépett. Szombaton Paler-
móban a Garibaldi Színház 
impozáns nagytermében Czakó 
Gabriella és Nagy Éva Vera karna-
gyok tanítványai két kategóriában is 
bemutatkoztak. Hatalmas örömükre 
a Marosszéki Kodály Zoltán Gyer-
mek- és Ifjúsági Kar el adását mind 
az egyházzenei, mind a profán po-
lifonikus zenei versenyen aranydíj-
jal jutalmazták.  

A nagy öröm és a különleges 
zenei hatások mellett a kórus egyéb 
élményekkel is gazdagodott, az 
Etna, a Jón- és a Tirrén-tengerek és 
tengerpartok gyönyör  látványa és 
látványosságai további jutalom volt 
a nemzetközi sikereket halmozó só-
vidéki-nyárádmenti együttes szá-
mára. 

„Büszkék vagyunk a Marosszéki 

Kodály Zoltán Gyermekkarra!” – 
jelentette be közösségi oldalán a si-
kert Szováta polgármestere. „Ez a 
kimagasló siker nem csupán zenei 
tehetségük bizonyítéka, hanem pél-

damutató kitartásuk és közösségi el-
kötelezettségük gyümölcse is. Kö-
szönet illeti a kórus vezet it, a 
kórustagokat és mindazokat, akik e 
nagyszer  eredmény elérésében 

szerepet vállaltak. A közösség nevé-
ben kívánok további sikereket, 
zenei élményeket és inspirációt a 
jöv beli fellépésekhez!” – tette 
hozzá Fülöp László Zsolt. (gligor) 

 A palermói fellépés két aranydíjat hozott a szovátai kórusnak                              Fotó: Mariánum – Kodály Zoltán Népf iskola közösségi oldala

Évente nemzeti és székely lobogókkal vonulnak végig a falun

A rendezvényen a politikai kérdések mellett kulturális és szórakoztató programok egyaránt helyet kapnak
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Akik a palántázásban látják a jöv t 
Fóliasátrak biztonságában  

A vajdaszentiványi Bálint család mindegyre megújuló gazdasá-
gába többször visszatértünk az id k során, legutóbb közel öt esz-
tendeje jártunk náluk. Arról, hogy a két nemzedék közös jelenét 
és jöv jét jelent  zöldség- és gyümölcstermesztésben milyen vál-
tozásokat ültettek azóta gyakorlatba, Bálint Edit mesélt a maga 
és a lánya, T b ran Bálint Edit Andrea nevében, aki ottjártunkkor 
éppen Marosvásárhelyen piacozott.   

– Korábban nagy területen kint 
termesztettünk zöldséget, három 
éve f leg palántát nevelünk a fólia-
sátrakban. Mi a férjemmel paradi-
csomot, paprikát, padlizsánt, zellert, 
uborkát termesztünk, a lányomnak, 
aki azel tt virágkertész volt, most 
f szernövényei – bazsalikom, roz-
maring, majoránna, csombor, kapor, 
zsálya, petrezselyem, paprika – és 
eperpalántái vannak, valamint sza-
badföldi termesztésben bogyós gyü-
mölcsökkel – málnával, ribizlivel, 
szederrel, berkenyével – is próbál-
kozik. A berkenyét egy hektáron 
termeszti, a ribizlit, szedret 14-15, 
a málnát 25 ár területen. Nekünk a 
férjemmel mintegy 10 ár területen 
van még szabadföldi termesztésben 
zöldségünk, 15 áron pedig cseme-

gekukorica – sorolta Bálint Edit, 
majd hozzátette, hogy a fóliákban 
általában mindig jó a termés, a kin-
tit l eltér en, ami nagymértékben 
függ az id járástól. Bálinték portá-
ján nyolc fóliasátor sorakozik, a lá-
nyának pedig még van három 
fóliája a nagyszül i háznál, ott eper-
palántákat nevel.   

Az eper, málna kelend ,  
a szeder kevésbé  

A termést a család többnyire a 
megyeszékhelyen értékesíti, Edit 
férje a November 7-i, a lánya a 
Cuza Vod  utcai piacon, illetve kü-
lönböz  vásárokban.  

– Mire van a leginkább kereslet? 
– kérdeztük vendéglátónktól. 

– Évr l évre nehezebben megy 
az eladás, a salátából és a retekb l 
például a tavaly is megmaradt egy 
nagy adag, amit el kellett dobni. A 
spenót és a hagyma még elkel vala-
hogy. Az epret és a málnát elég jól 
veszik, a szedert l eltér en, amire a 
legkevesebb az igény. A berkenyé-
b l mindig sok terem, a nyers gyü-
mölcsnek azonban lassan megy az 
értékesítése. A lányom ezt és a szed-
ret gyümölcslé formájában adja el.  

– Milyennek ígérkezik az idei ter-
més? 

– A csemegekukoricával nem va-
gyok megelégedve. Két helyr l vet-
tük a magot, de egyik sem volt jó 
min ség , a fele sem kelt ki még a 
fóliában sem. Id nként megjárjuk a 
magokkal, bár mindig ismert cégek-
t l rendelünk. Régebb férjemmel 
kiállításokra is mentünk, és onnan 
vásároltunk, de most már eljárt föl-
öttünk az id , és hosszú az út a 
busszal. Ami a szabadban term  
gyümölcsöket illeti, az áprilisi fa-
gyok miatt el fordulhat, hogy a ri-
bizlitermés sem lesz igazán gazdag, 

a tavaly is így volt. A berkenyét 
nem viseli meg a hideg, csak virág-
záskor. Akkor nem volt fagy, így 
bel le jó termésre számíthatunk. 

Edit arról is mesélt, hogy a lehe-
t ségekhez mérten igyekeznek át-
állni a biogazdálkodásra, ehhez 
kertészmérnök ismer sökt l, bará-
toktól kapnak hasznos útbaigazí-
tást.  

Beszélgetésünk végén a család is 
szóba került. Bálint Editnek négy 
unokája van, a lányától egy 16 éves 
lány, a fiától egy hétéves fiúcska és 
két hároméves ikerlány. Miközben 
a kapuig kísért, vendéglátónk a leg-
fontosabb következtetést is levonta: 

– A gyermekek és az unokák 
mind itt vannak körülöttem. Szeren-
csés vagyok. 

Elkészült a községközpont szennyvízhálózata 
A kés bbiekben Toldalagra is kiterjesztik 

Hamarosan átadják a vajdaszentiványi szennyvízhálózatot, ezzel 
az utóbbi évek legnagyobb beruházása valósul meg a Fels -Maros 
menti községben – újságolta múlt csütörtöki látogatásunkkor Va-
sile Boer negyedik mandátumát tölt  polgármester.  

A több mint kilencmillió lej ér-
ték  munkálat 2022 tavaszán kez-
d dött az Országos Vidékfejlesztési 
Ügynökségnél (AFIR) megnyert 
pályázati összegb l. A f úton még 
abban az évben lefektették a csöve-
ket, 2023-ban pedig a községköz-
pont többi utcája is sorra került, 
közben hat nyomószivattyút és egy 
korszer  szennyvíztisztító állomást 

is létrehoztak. Legutóbbi beszélge-
tésünkkor, tavaly júliusban ez 
utóbbi már m köd képes volt, 
akkor még a nyomószivattyúkra 
kellett felszerelni az árammér ket. 
Nemrég a munkálat utolsó szaka-
száról küldte el az önkormányzat a 
dokumentációt az AFIR-hoz, a to-
vábbiakban a pályáztató terepszem-
léje következik.  

– Amint megtörténik a hálózat át-
adása, a lakosság elkezdhet rácsat-
lakozni – mondta a községgazda, 
majd hozzátette, hogy a kimaradt ki-
sebb vajdaszentiványi utcákra, vala-
mint Toldalagra is szándékukban áll 
kiterjeszteni a csatornázást, erre 
meg is kapták a környezetvédelmi 
engedélyt. A hálózatot pályázati 
úton b vítené az önkormányzat, de 
ha erre nem lesz lehet ség, akkor 
majd helyi forrásból igyekeznek ezt 
fokozatosan megoldani. A jelenlegi 
beruházás összértéke 9.140.000 lej, 
amib l az önrész 4.700.023 lej – 
tudtuk meg a polgármestert l.   

Átadták  
a t zoltók új épületét 

Tavaly nyáron már készen állt a 
helyi önkéntes t zoltók többfunk-
ciós épülete, mostanra be is rendez-
ték, és használatba adták a modern 
létesítményt, amelyhez fedett ga-
rázs, irodahelyiség, öltöz  és zu-
hanyzó is tartozik. A beruházás a 
Leader Egyesületen keresztül való-
sult meg. Vasile Boer kérdésünkre 
elmondta, hogy az utóbbi id ben in-
kább csak tarlótüzek voltak a köz-
ségben, nemrég pedig egy bár gyúlt 
ki. A vajdaszentiványi önkéntes t z-
oltó-alakulat valamennyi esetben el 
tudta oltani a lángokat, nem volt 
szükség küls  segítségre.  

– Ez is bizonyítja, hogy igen 
hasznos a közösség számára ez a 
szolgáltatás – hangsúlyozta a pol-
gármester. Jelenleg 16 tagja van az 
alakulatnak, a közeljöv ben szeret-

nék új, fiatal önkéntesekkel növelni 
a létszámot. A télen átadott épület 
garázsában egyébként az iskolabusz 
is elfér, nagy hidegekben el fordul-
hat, hogy ott fogják tartani – tudtuk 
meg a községgazdától. 

Versenytárgyalás alatt  
a kulturális központ építése 

Amint arról korábban már beszá-
moltunk, az önkormányzat évekkel 
ezel tt megvásárolta az egykori vaj-
daszentiványi cip gyár épületét, 
amelynek kulturális és adminisztrá-
ciós központtá alakítására az orszá-

gos helyreállítási terven (PNRR) 
keresztül hívott le támogatást. A 
kétszintesre tervezett létesítmény 
alsó részén a kultúrotthon, fölötte a 
polgármesteri hivatal új székhelye 
m ködne. A m szaki terv már ta-
valy elkészült, jelenleg a közbeszer-
zési eljárás zajlik. A kivitelezésre 
jelentkez  cégek május 16-áig 
nyújthatják be ajánlataikat – tájé-
koztatott Vasile Boer. A beruházás 
összértéke meghaladja a hatmillió 
lejt, amib l az önrész több mint há-
rommillió. 

Jöv re várható  
a mellékutcák aszfaltozása 

Az önkormányzat újabb infrast-
rukturális fejlesztése a vajdaszenti-
ványi és toldalagi mellékutcák 
leaszfaltozására, illetve bejárati 
hidak építésére vonatkozik. Erre két 
pályázatot nyújtottak be az Anghel 
Saligny programon keresztül, mind-
kett  nyertes lett. Jelenleg az enge-
délyeztetések zajlanak – tudtuk meg 
a polgármestert l, aki szerint a kü-
lönféle eljárások elhúzódása miatt 
legközelebb jöv ben kezd dhet el a 
tulajdonképpeni munkálat. 

A befejezéshez közeled  munká-
latok közé tartozik a községbeli 
mellékutcák közvilágításának kor-
szer sítése. A LED-es ég k felsze-
relésére a Környezetvédelmi 
Ügynökségt l (AFM) hívott le tá-
mogatást az önkormányzat. Ez a be-
ruházás a községi utakat illeti, de 
van egy másik, szintén AFM-s pro-
jektje is a községnek, ami a megyei 
út közvilágításának modernizálá-
sára vonatkozik – tudtuk meg Vasile 
Boertól. 

S Z E R K E S Z T E T T E :  NAGY SZÉKELY ILDIKÓ
Vasile Boer polgármester

A tél óta használják a helyi önkéntes t zoltók új épületét                              Fotók: Nagy Tibor

Újjászületés el tt az egykori cip gyár épülete



Már nem eshet ki a CSM, a 9. helyért folytathatja 
Bálint Zsombor  

Harmadszorra is legy zte a Konstancai 
CSM-t a marosvásárhelyi városi sportklub 
kosárlabdacsapata, ezzel megnyerte a párhar-
cát a Nemzeti Liga alsóházi rájátszásában, és 
már biztos, hogy nincs veszélyben a helye az 
élvonalban a következ  bajnokságban. Az 
idény azonban még nem ért véget, következik 
a küzdelem a 9. helyért. 

Konstanca nem hazai pályán, hanem Vo-
luntari-on rendezte a visszavágót, mert a 
konstancai sportcsarnokban kézilabda Eb-se-
lejtez  mérk zéseket játszottak, ami részben 
már jelezte, hogy nem f znek sok reményt a 
fordításhoz. A kongóan üres csarnokban ren-
dezett meccsen azonban az el z  két találko-
zóhoz képest nehezebben bontakozott ki a 
marosvásárhelyi siker, az els  negyedben 
Konstanca például 4/4-gyel kezdett a félkö-
rön túlról és a szünetig jól tartotta magát, amit 
annak is köszönhetett, hogy – különösen a 
második negyedben – a Faragó Péter vezet -
edz  játékosai támadásban néhány rossz dön-
tést hoztak. 

Amint azonban a „házigazdák” ereje kez-

dett fogyni, úgy romlott a dobásaik pontos-
sága, a védekezésük agresszivitása, és ezt a 
marosvásárhelyiek könyörtelenül kihasznál-
ták, a negyedik negyed el tt már 24 pont volt 
az el nyük. A negyedik negyedben a CSM 
szinte végig a fiatalokkal játszott, csupán 
akkor léptek pályára rövid ideig a veteránok, 
amikor Konstanca 6-0-val indította a negye-
det, ám így is több pontot dobott az ellenfél-
nél, végül 29 ponttal utasította maga mögé a 
tengerparti gárdát. A marosvásárhelyiek ez-
úttal is leny göz  számokat produkáltak, 
57%-ot mez nyb l és 14/27-et (51%) a fél-
körön túlról, els sorban akkor, amikor na-
gyobb szükség volt ezekre a pontokra. 

Talán az is elmondható, hogy tulajdonkép-
pen szerencséje volt a CSM-nek, hogy éppen 
Konstancát kapta ellenfélül a play-out els  
körében, egy olyan csapatot, amely jelent -
sen gyengült az utóbbi hetekben East távozá-
sával, hiszen az eredmények is mutatják, 
hogy kevésbé lett volna könny  dolga mond-
juk Galac vagy Ploie ti ellen. 

Az alsóházi rájátszás második körében, a 
9-12. helyek értékcsoportjában a marosvá-
sárhelyi városi sportklub ellenfele a Nagy-

szebeni CSU lesz, az a csapat, amelyet há-
romszor is legy zött idén, amely azonban az 
alapszakasz utolsó néhány fordulójában el-
képeszt  sorozatot produkált, sorra nyerve 
Kolozsvár, Nagyvárad és Voluntari ellen. A 
CSM ezúttal is pályael nyt élvez, a sorozat 
pedig a klub bejelentése szerint két gy zele-
mig tart, noha a szövetség eredeti kiírása sze-

rint minden kör akkor ér véget, amikor az 
egyik csapat megnyer három meccset a 
másik ellen. Nem az els  és nem az utolsó 
alkalom azonban, hogy a szövetség saját sza-
bályzatát nem tartja be, idény közben módo-
sítja azt. Az els  marosvásárhelyi mérk zés 
kit zött id pontja május 17., ez azonban még 
változhat.

Röviden 
 
* Újra az FCSB Románia labdarúgó-bajnoka. A bukaresti klub cím-

védése szombat este biztossá vált, miután két üldöz je, a CSU Craiova 
és a Kolozsvári CFR 1907 döntetlenre játszott egymással. A f váro-
siak ezek után a Kolozsvári FCU vendégeiként két gólos gy zelmet 
arattak, így 9 pontra növelték el nyüket a tabellán. A vasárnap esti 
mérk zésen, a kolozsvári sétatéri stadionban az FCSB mindkét gólját 
Marius tef nescu szerezte, aki augusztus óta nem talált be, és akir l 
korábban azt írta a román sportsajtó, hogy a nyári idényszünetben el-
adólistára kerül. 

* A Kecskeméti TE az els  kies  a magyar labdarúgó NB I-b l. A 
hétvégi fordulóban a sereghajtónak gy znie kellett volna ahhoz, hogy 
életben tartsa bennmaradási reményeit, de az MTK elleni budapesti 
mérk zésen nem sikerült megszakítania 11 kör óta tartó nyeretlenségi 
sorozatát. A Hungária körútiak hat nyeretlenül megvívott bajnoki után 
gy ztek ismét (2-1-re), a KTE így három szezon után búcsúzik az els  
osztálytól. 

* A Vasas FC feljutó pozícióba lépett el re a magyar labdarúgó NB 
II-ben azzal, hogy a 28. forduló vasárnapi játéknapján saját közönsége 
el tt legy zte a Békéscsabát. A Gyirmót FC Gy r vendégeként elszen-
vedett vereséggel biztossá vált, hogy a Tatabánya búcsúzik a másod-
osztálytól. Az eredmények: Soroksár SC – Mez kövesd Zsóry FC 0-2, 
Gyirmót FC Gy r – Opus Tigáz Tatabánya 4-1, Vasas FC – Békés-
csaba 1912 El re 3-1, FC Ajka – Aqvital FC Csákvár 0-1, Kisvárda 
Master Good – Szeged-Csanád Grosics Akadémia 1-1, Budafoki MTE 
– Szentl rinc SE 2-0, BVSC-Zugló – HR-Rent Kozármisleny 1-1. Az 
élcsoport: 1. Kisvárda 57 pont (feljutó és bajnok), 2. Vasas FC 48, 3. 
Kazincbarcika 48. 

* Az FC Barcelona a spanyol labdarúgó La Liga 35. fordulójában 
is legy zte a Real Madridot. Az idény utolsó El Clasicóját vasárnap 
kés  délután és kora este játszották, és a katalán együttes 4-3-ra nyert. 
A fordulatos mérk zésen a vendég királyiak vezettek 2-0-ra, majd a 
házigazdák zsinórban négy gólt l ttek, és a szünetre két gólos el nyt 
alakítottak ki. A második játékrészben a madridiak egyszer még beta-
láltak, azonban egyenlíteni már nem tudtak. Az FC Barcelona bajnoki 
címhódítása ezzel gyakorlatilag biztossá vált, ugyanis három fordu-
lóval a vége el tt hét pont az el nye a Reállal szemben.

A Konstanca elleni marosvásárhelyi mérk zésen lencsevégre kapott Martinic (7) Voluntari-on 20 pontig jutott 
 Fotó: Nagy Tibor

Eredményjelz  
Kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás: 
* fels házi els  kör, 3. és szükség esetén 4. mérk zések (három gy zelemig tartó pár-

harcok): SCM U Craiova – Nagyváradi CSM 60:65 (0-3), Bukaresti Rapid – Kolozsvári 
U-BT 73:91 (0-3), Brassói Corona – CSO Voluntari 77:74 és 82:84 (1-3), FC Arge  Pite ti 
– CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea 74:76 (0-3); 

* alsóházi els  kör, 3. és szükség esetén 4. mérk zések (három gy zelemig tartó pár-
harcok): CSM Baschet Petrolul Ploie ti – Temesvári SCM 72:84 (0-3), Konstancai CSM 
– Marosvásárhelyi CSM 77:106 (0-3), Galaci CSM – Nagyszebeni CSU 84:92 (0-3), Bu-
karesti Steaua – Bukaresti Dinamo 93:85 és 88:84 (2-2).

Jegyz könyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, alsóházi rájátszás, els  kör, 3. mérk zés: Konstancai CSM 

– Marosvásárhelyi CSM 77:106 (25-32, 22-22, 15-32, 15-20). 
Voluntari, Gabriela Szabo sportcsarnok, 50 néz . Vezette: tefan Atomulesei (Brassó), 

Michael Nicoar  (Bukarest), Mihai Dumitra cu (Pite ti). Ellen r: Sáfár Zoltán (Bukarest). 
Konstanca: Toney 22 pont (2), Nelson 20 (3), Stevenson 18, Gribini  6 (2), B lan 6 

(1), Oprean 3 (1), Jeles 2, Andrie , R dulescu, Ciulin. 
Marosvásárhely: Gajovi  24 pont (5), Jeremi  22 (2), Martini  20 (3), Relji  16 (1), 

Sánta 8, Engi-Rosenfeld 6 (2), B. Popa 5 (1), Bodó 3, Casale 2, Bor a, Major, Kiss. 
Megszabadul a klub a FIBA-büntetést l 

Nem hivatalos értesülések szerint hetek kérdése, és a FIBA feloldja a marosvásárhelyi 
klubot sújtó szankciót, ami megtiltotta a nemzetközi átigazolásokat. Ez az utóbbi két 
évben volt érvényben, és er sen behatárolta a klub lehet ségeit, hogy a keretét úgy ala-
kítsa, ahogy azt szerette volna. Szerettük volna azt írni, hogy a FIBA belátta a tévedését, 
és megszünteti azt az anomáliát, hogy egy bizonyos jogi személyt egy t le teljesen füg-
getlen jogi személy tettei miatt büntet, csak azért, mert ugyanabban a városban tevékeny-
kedik. Azonban nem így van. A román szövetség erre kijelölt egyeztet  bizottsága azt 
találta ki, hogy kifizeti a FIBA-nak azt az összeget, amellyel az egykori Maros KK tar-
tozott, ezt pedig a marosvásárhelyi VSK részletekben törleszti. Hogy milyen jogcímen, 
az még nem teljesen világos. 

Nyilvánvalóan nagy öröm, hogy a korlátozás megsz nik, azonban nagyon keser  száj- 
ízt hagy maga után, hogy egy nemzetközi szervezet minden általánosan elfogadott jogi 
normát semmibe vehet, és az, hogy most a klub – teljesen mindegy, hogy milyen konst-
rukcióban – fizet, igen veszélyes precedenst teremt. (bálint) 
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Felszusszanás dudaszóra 
Románia kézilabda-válogatottja 

drámai módon kvalifikált az Eu-
rópa-bajnokság dönt  tornájára, mi-
után vasárnap este Gorzow 
Wielkopolskiban 30-29-re kikapott 
Lengyelországtól a 8-as számú se-
lejtez csoport utolsó mérk zésén. 

A hajrá késhegyre men  volt, hi-
szen a románok 27-26-os vezetés 
után végül egy gólos vereséget 
szenvedtek. Románia akár le is ma-
radhatott volna a dönt  tornáról, de 
Portugália egy utolsó másodperc-
ben szerzett góllal 34-33-ra le-
gy zte Izraelt Konstancán. A 
portugálok 33-29-re vezettek, Izrael 
zsinórban szerzett négy góllal 

egyenlített. Ezután következett du-
daszóra a luzitánok gy ztes találata, 
amely a zsidó állam csapatának ve-
reségét, a románok számára pedig a 
csoport harmadik helyét jelentette. 

A kvalifikációs küzdelmeket 
Portugália zárta az élen 9 ponttal, 
majd Lengyelország következik 6-
tal, Románia 5 ponttal és Izrael 4-
gyel. 

A nyolc selejtez csoportból az 
els  két helyezett, valamint a négy 
legjobb harmadik kvalifikált a 
dönt  tornára, amelyet jöv  január 
15-e és február 1-je között rendez-
nek majd Dániában, Norvégiában 
és Svédországban. Az Eb-csoport-

kör sorsolását csütörtök este rende-
zik.

Fotó: a FRH – Román Kézilabda-szövetség közösségi oldala

Magyarország meg sem izzadt 
A magyar kézilabda-váloga-

tott 37-24-re legy zte Finnor-
szágot az Európa-bajnoki 
selejtez  utolsó fordulójában, 
vasárnap Nagykanizsán, így ve-
retlenül zárta a sorozatot. A ma-
gyarok szerdán 15 góllal nyertek 
Szlovákia vendégeként, ezzel 
biztossá tették kijutásukat a kon-
tinenstornára és a csoportels sé-
güket is. A selejtez sorozatot öt 
gy zelemmel és egy döntetlen-
nel zárták. 
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Kisöprik a Facebookról a spamtartalmakat 
Legalábbis ez a terve a Metának, 

a Facebook, Instagram és WhatsApp 
anyacégének, amely több intézke-
dést is bejelentett annak érdekében, 
hogy jobb hely legyen a közösségi 
média. Ezen intézkedések része, 
hogy a képek és a hozzájuk kapcso-
lódó szöveg valamilyen összefüg-
gésben kell legyen, 
vagyis például egy 
ebédet ábrázoló kép 
mellé ne lehessen a 
repül gépek felépí-
tésér l szóló szöve-
get csatolni. 

Ideje volt, hogy 
a Meta is végre-valahára felébred-
jen, hiszen a Facebookot gyakorla-
tilag elárasztották a spamtartalmak. 
A techóriás bejelentése szerint ezen-
túl csökkenteni fogják a spamtartal-
makat létrehozó és megosztó fiókok 
elérését, továbbá más lépéseket is 
fognak tenni annak érdekében, hogy 
javítsák a platformokon a felhasz-
nálói élményt. 

Utóbbi kategóriába tartozik az, 
ha például egy fiók nagyon hosszú 
leírással és indokolatlanul sok ki-
emeléssel oszt meg tartalmakat, 
vagy ha a megosztott kép tartalma 
köszön viszonyban sincs a hozzá 
társított szöveggel. 

A Meta közleményében azt is 
megjegyezte, hogy az ilyen és 
ehhez hasonló jelleg  posztok nem 
minden esetben rosszindulatúak. 

Ezen állítás tagadhatatlan, azonban 
ezen tartalmak is a spam kategóriá-
jába tartoznak, és háttérbe szoríthat-
ják a valós tartalmakat, illetve 
azokat a „tartalomgyártókat”, akik 
kemény munkát fektetnek abba, 
hogy hiteles, jó min ség  tartalmat 
állítsanak el . Továbbá az anyacég-

nek az is a célja, hogy leszámoljon 
azokkal a spamhálózatokkal, ame-
lyek gombamód, szervezetten ter-
jeszkednek azzal a céllal, hogy 
téves információkat tartalmazó be-
jegyzésekkel árasszák el a platfor-
mot. Ezentúl ezek nem lesznek arra 
jogosultak, hogy bevételre tegyenek 
szert. 

A TechCrunch beszámolója sze-
rint a Meta mostani intézkedései 
nem els sorban a mesterséges intel-
ligencia által generált szemétre he-
lyezik a hangsúlyt, de ezen fiókok 
is érintettek lehetnek. Ugyanakkor 
a techóriás arról is beszélt, hogy 
tisztában vannak a mesterséges in-
telligencia jelentette problémával, 
és a kés bbiekben ezt is kezelni sze-
retnék, azonban arra már nem tértek 
ki, hogy milyen módon képzelik el 

ennek az orvoslását. B  egy hónap-
pal ezel tt tette elérhet vé a Meta a 
felhasználók számára a saját mes-
terséges intelligenciáját, ennek is-
meretében nem kizárt, hogy AI-val 
fognak majd harcolni az AI-tartal-
mak ellen. 

Nem elhanyagolható az sem, 
hogy a kommen-
tek terén is rendet 
akarnak rakni, hát-
térbe akarják szo-
rítani a témába 
nem vágó, csak a 
nézettség növelé-
sére kihegyezett 

hozzászólásokat; ezt úgy akarják el-
érni, hogy rövidesen lehet séget te-
remtenek arra, hogy a felhasználók 
jelentsék az irreleváns hozzászóláso-
kat. Ez els  olvasatra nagyon jól 
hangzik, csakhogy szükség lenne 
arra, hogy valódi szakemberek bírál-
ják el ezeket a bejelentéseket, hiszen 
nem kizárt, hogy valaki pusztán 
szubjektív szempontok alapján jelent 
egy hozzászólást azért, mert neki 
nem tetszik. Ha egy algoritmusra 
bízzák a döntést, akkor nagyon ko-
moly kommentháborúk alakulhatnak 
ki. Ezért is szükség lenne a tényelle-
n rzésre, amelyet az Egyesült Álla-
mokban Donald Trump beiktatását 
követ en megszüntettek, Európában 
szerencsére még él a szolgáltatás, itt 
hús-vér tényellen rz k is dolgoznak 
a Metának.

S Z E R K E S Z T I :  N A G Y- B O D Ó S Z I L Á R D

Ingyenessé válik  
a ChatGPT egyik funkciója 

A ChatGPT-t is birtokló Open- 
AI vállalat még február elején mu-
tatta be a ChatGPT Deep Re- 
search nev  újdonságát, amely se-
gítségével a chatbot több száz 
honlapot kereshet, elemezhet és 
foglalhat össze, ezen információk 
alapján pedig egy jelentést készít-
het az egészr l, ami olyan, mint 
egy kutatói, elemz i jelentés. 
Azonban nem volt olcsó ez a szol-
gáltatás. Eleinte havi 200 eurót 
kértek érte a ChatGPT Pro része-
ként, az ár mellett pedig az sem el-
hanyagolható, hogy az alkalmazás 
akár 30 percig is dolgozhat egy 
válaszon, ha nem 
túl komplex az 
elemzés, öt perc is 
elég lehet számára. 

Február végén 
aztán az olcsóbb 
csomagban is elér-
het vé vált a Deep 
Research, de ebben 
az esetben havi 
mintegy 25 eurórért 
csak 10 alkalommal 
lehetett használni. 
Mostanra viszont 
már az ingyenes 
változatban is elér-
het vé vált a funk-
ció, viszont, ahogy 
ilyenkor lenni szo-
kott, van egy „de” 
is a dologban. 

Aki az ingyenes 
változatban akarja 
használni a Deep 
Researchöt, csak 
egy fapadosabb 
változatot ér el,  
vagyis az aktuális 
csúcs helyett egy 
fokkal egyszer bb 
nyelvi modellt. Az 
ingyenes változat 
válaszai rövideb-

bek, ugyanakkor mélységük és 
min ségük elviekben nem csor-
bul, legalábbis ezt állítja az Open- 
AI. Továbbá van egy másik korlá-
tozás is az ingyenes felhasználók 
számára: k havonta csak öt alka-
lommal végezhetnek ku- 
tatást. 

Ami pedig az el fizet ket illeti, 
számukra is elérhet  a fapadosabb 
változat, s t, ha már elhasználták 
a teljes érték  változatra vonat-
kozó havi korlátjukat, akkor auto-
matikusan átállnak a lebutított 
verzióra. 

Az OpenAI közleményében 
arról is ír, hogy az egy-
szer bb változatot lé-
nyegesen olcsóbb 
futtatni, ami a cég 
büdzséjének, valamint 
a környezetnek is jó 
hír. Hiszen a mestersé-
ges intelligencia mö-
gött álló adatköz- 
pontok rengeteg ára-
mot és nem mellesleg 
édesvizet is fogyaszta-
nak, ahogy már err l a 
Népújságban is részle-
tesen beszámoltunk. 

Azt egyel re nem 
tudni, hogy miért 
tette, korlátozottan 
ugyan, de az el fize-
tés lehet ségével nem 
él  felhasználók szá-
mára is elérhet vé az 
OpenAI a Deep Re- 
search funkció egy-
szer bb változatát, 
alighanem az áll a 
háttérben, hogy ezzel 
az úgynevezett ingye-
nes próbával akarják 
arra ösztönözni az 
embereket, hogy fi-
zessenek el  a szol-
gáltatásra. 

7000 mAh-s akkumulátort kaphat a Xiaomi következ  okostelefonja 
Minden bizonnyal év vége felé dobják 

piacra a Xiaomi 16  okostelefont, amely új 
fejezetet nyithat az üzemid  tekintetében, 
az értesülések szerint ugyanis az eszközben 

egy 7000 mAh-s telep fog helyett foglalni, 
ami egy jelent s ugrás az el dmodellhez, a 
Xiaomi 15-höz képest, amelyben egy 5400 
mAh-s telep foglal helyett. Az akkumulátor 

kapacitásának növekedését az is magya-
rázza, hogy a szokásosnak számító lítium-
ion technológiát felválthatja a nagyobb 
s r séggel rendelkez  szilícium-szén akku-

mulátor technológia, amely egyszerre képes 
növelni a hatékonyságot és a készülék kom-
paktságát. 

De nemcsak az akkumulátor miatt lesz 
nagyobb az év végén érkez  készülék 
üzemideje, hanem a processzor miatt 
is. A kiszivárogtatások értelmében 
ugyanis az újdonságba egy Snapdragon 
8 Elite 2 vagy egy MediaTek Dimen-
sity 9500 fog kerülni, amely szintén 
hozzá fog járulni az üzemid  növelésé-
hez. Az akkumulátor méretének  
növekedésén túl pedig a korábbi hírek 
arra is utalnak, hogy a Xiaomi 16 na-
gyobb kijelz t is fog kapni, mint az 
el dje. 

Az új Xiaomi akkumulátora, ha iga-
zak a hírek, forradalmasíthatja a pré-
mium okostelefonok piacát, ami a 
telepek kapacitását illeti. Jelen állás sze-
rint a 4000-5000 mAh számít átlagos-
nak, azaz egy 50% körüli kapa- 
citásnövekedésr l lehet beszélni, ha va-
lóban 7000 mAh-s akkumulátort fog 
kapni a készülék. Egy ekkora telep akár 
két napig tartó intenzív játékot vagy vi-
deóstreaminget is lehet vé tehet, még-
hozzá töltés nélkül. 

Azonban a Gizmochina felhívja a fi-
gyelmet, hogy az akkumulátorral kapcso-
latos kiszivárogtatást óvatosan kell 
kezelni. Az ilyen hírek ugyanis nem min-
dig megbízhatóak, és gyártási kihívások 
is vannak, különösen ha igaz, hogy új tí-
pusú lenne az akku. De még ha a kapaci-
tás valamivel kevesebb is lenne 7000 
mAh-nál, már az is jelent s javulást hoz-
hatna az el dmodell akkus élettartamá-
hoz képest. Xiaomi 15, az el dmodell                                                                                                                                                                                          Forrás: Xiaomi



2025. május 13., kedd                                                                                                     NYILVÁNOSSÁG                                                                                                         NÉPÚJSÁG●9 

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

A rovatban közölt levelek tartalmáért,  
a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek.   

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.   
A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat  

és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Csalóka bizalom  
Nagy Katalin,  
Marosvásárhely 

Már régen megírta, és sokszor 
mondta is Sütő András: „Ha ki-
fogytál a bizalomból, vond felelős-
ségre az örökös hiszékeny- 
ségedet!”. Nem beszélnek róla. Én 
mégis nagyon akartam hinni a ma-
gyar barátaimban, jó ismerőseim-
ben, hogy a szavazás napján a 
pecsétet Crin Antonescura teszik. 
Még ha nem is tetszik nekik, ha 
nem nagyon hisznek az ígéretei-
ben, akkor is ő a legjobb nekünk. 
Már a megjelenése, a hangja, a 
mondandója, a viselkedése is jobb, 

még a nyakkendője  is másként áll, 
mint a furfangos, gyűlöletet su-
gárzó – egyebet nem! – Simion 
szúrós tekintete. Mintha kinyírni 
készülne!  

Hiába a kérések, magyarázatok 
az AUR-osok tetteiről, viselkedésé-
ről, a múltat átélve mondom, hogy 
szörnyű idők várnak ránk, a magya-
rokra. Én már megéltem a fekete 
márciust! Gondolják át, és tegyék a 
pecsétet egy intelligens ember ne-
vére, mert meg kell maradnunk.  

Mindenképpen több lenne az 
esélyünk megmaradni, megőrizni 
mindazt, amit eddig elértünk! 
Hogy mit értünk el? Beszélhettünk 

anyanyelvünkön, a gyermekek ma-
gyar iskolában tanulhattak, magyar 
nyelvű felsőfokú intézményekben 
szerezhettek oklevelet, több eset-
ben anyaországi támogatással mű-
ködő egyetemeken, és félelem 
nélkül mondhatták, hogy „miénk 
itt a tér”.  

A négy unokám a Református 
Kollégiumban tanult, a legkisebb a 
X. osztályt végzi a Bolyaiban. 

Szomorú és kétségbeesett va-
gyok, mert az erdélyi magyarság 
nagy része nem értette meg, hogy 
az elért eredmények milyen óriási 
dolgok, lehetőségek.  Egyszerűen 
nem mentek el szavazni. Minek? – 
mondták. A jelenlétükkel legalább 
a „a többen vagyunk” állítást bizo-
nyítottuk volna. 

Mosolyogjunk 
Kenedich Piroska 

Minden korban, csecsemőkortól 
szépkorúig, ha egészségesek va-
gyunk, mosolygunk. A mosoly lehet 
csalódás, néha titok, lehet siker, te-
hetetlenség kifejezője. Mindegy, ha 
elveszítjük a humorérzékünket, nem 
tudunk mosolyogni. A boldog élet 
alapja egymás megbecsülése, a csa-
lád összetartozása. Az életben fontos 
a szántó-vető ember példája, aki haj-
naltól napestig egyenletesen vágja a 
rendet. (Benkő Samu: Murokor-
szág) Valamennyi elnök tevékeny-
sége mindenhol csupán reprezen- 
tatív. Na, és akkor mi van? Mi lesz, 

mi lehetséges a továbbiakban? Dol-
goznunk kell, hogy fenntartsuk ma-
gunkat.. Sokszor veszít az ember, 
meghasonul önmagával, legalább az 
önbizalmunkat ne veszítenénk el. 
Annyi a jogunk, amennyit ki tudunk 
harcolni. Sajnos, az élet mindig ál-
landó küzdelmet jelentett.  

Ilencfalvi nagyapám az utolsó 
mohikánok egyike, jövőt látott a 
mezőgazdaságban. Mondta, megjön 
a föld értéke. Hát igen, megjött. Ke-
gyelemből is, azért lesz mit enni-
inni. 

Mosolyogjunk, a dolgok letisz-
tulnak, idővel kialakul, és rendbe-
jönnek a dolgaink. 

Várja a Kárpát-medence 
magyarságát  

a 11. Duna Napok 
A Duna Médiaszolgáltató Non-

profit Zrt. a Nemzeti Összetarto-
zás Napja alkalmából idén is 
megrendezi a Duna Napokat az 
Europa Nostra-díjas magyarlakta 
faluban. Torockót május 30. és jú-
nius 1. között megtölti a magyar-
ság sokszínű kultúrája. Az 
összetartozás érzését erősítő ren-
dezvény látogatói elmerülhetnek a 
Kárpát-medence népművészeti 
örökségében, felfedezhetik Erdély 
ízeit és együtt zenghetik a fellépő 
zenekarok legnépszerűbb dalait. 

A Duna Médiaszolgáltató 
immár 11. alkalommal rendezi 
meg az összmagyarság ünnepét a 
Nemzeti Összetartozás Napja al-
kalmából. Évente egyetlen alka-
lommal Torockó ad otthont a 
valódi erdélyi ízeknek, az ízig-
vérig magyar zenének és Kárpát-
medence népművészetének. A 
2014-ben életre hívott Duna 
Napok alkalmából ezrek kelnek 
útra határon innen és túl, hogy a 
háromnapos kulturális eseményso-
rozaton találkozhassanak. A ren-
dezvény célja, hogy a magyarlakta 
vidékekről – Délvidékről, Őrvi-
dékről, Felvidékről, Kárpátaljáról 
és Erdélyből – érkezők még szo-
rosabbra fűzhessék a kapcsolatot 
az anyaországgal. 

„A Nemzeti Összetartozás Nap-
jához kapcsolódó Duna Napok 
kulturális rendezvénysorozat 
olyan élményeket kínál, amelyek 
segítségével részesei lehetünk az 
ősi magyar kultúra, a hagyomány 
és a modern világ találkozásának” 
– hangsúlyozta a Duna Médiaszol-
gáltató vezérigazgatója. Altorjai 
Anita hozzátette: „A közszolgálati 
média legfontosabb feladatai közé 
tartozik, hogy őrizze a külhoni 
magyarság szellemi örökségét, be-
mutassa történelmi, kulturális ér-
tékeit, és megismertesse azt a 
világ más szegleteiben élő nem-
zettársakkal”. 

A magyarság összetartozását 
erősítő kulturális programsorozat 
valamennyi korosztálynak tartal-
mas kikapcsolódást ígér. A látoga-
tókat koncertek, Mező Misi 
Mesélő produkciója, Korniss Péter 
fotóművész kiállítása, a népzene 
és néptánc szerelmeseit a Magyar 
Banda, a Magyar Nemzeti Tánc-
együttes és a OneBeat várja. Futó-

verseny keretében „Irány a Szé-
kelykő!”, addig a főzőversenyen 
készülnek a hagyományos ízek. 
Az ételeket Balázs Andrea, Kárász 
Róbert, Kisbíró és a Szomszéd-
néni Produkciós Iroda zsűrizi. A 
legkisebbek a Csukás Meserádió 
közreműködésével kincskereső já-
tékban, különböző foglalkozáso-
kon, valamint Szalóki Ági 
gyermekkoncertjén vehetnek 
részt. A nagyszínpadi programok a 
magyar zene sokszínűségét mutat-
ják be. 

Csorba Lóci, a Csináljuk a fesz-
tivált legutóbbi évadának győztes 
slágerét előadó énekes a zenekará-
val lép fel május 30-án. A Lóci ját-
szikot a Petőfi Zenei Díjas erdélyi 
magyar, indie-pop-rock együttes, 
a 4S Street váltja a színpadon. A 
pénteki program az EDDA Mű-
vekkel zárul, az együttes vala-
mennyi közönségkedvenc slágerét 
elhozza, amelyeket egy emberként 
zenghet a közönség. 

Szombaton a folk-rock stílust 
meghonosító Kormorán nyitja a 
nagyszínpad eseményeit, a Duna-
díjas zenekar a második otthoná-
nak tekinti Torockót, a Duna 
Napokra pedig egy nagy családi 
ünnepként gondol. A Petőfi Zenei 
Díjas Parno Graszt a tőlük meg-
szokott lendülettel veszi birtokba 
a nagyszínpadot, a tagok kifejezet-
ten örülnek, amikor határon túli 
magyarlakta településen léphetnek 
fel és magyarul énekelhetnek 
együtt a közönséggel. A Budapesti 
Operettszínház gálakoncerttel ké-
szül. Homonnay Zsolt, Kocsis 
Dénes, Fischl Mónika, Laki Péter, 
Szendy Szilvi, Dancs Annamária, 
Tassonyi Balázs és Nagy Alma 
Virág közreműködésével a legis-
mertebb operettslágerek csendül-
nek fel, Kálmán Imrétől nap- 
jainkig. 

A gazdag eseménysorozat va-
sárnap unitárius istentisztelettel és 
Szalóki Ági és zenekara koncerttel 
zárul. 

A 11. Duna Napok részletes 
programja megtalálható a duna-
nap.com oldalon. Az esemény hi-
vatalos közösségi oldalán további 
tartalmak érhetők el. 

Összetartozunk! – Duna Napok 
május 30. és június 1. között To-
rockón.

„Velem ne tessék lökdösődni…” 
Kuszálik Péter 

A múlt héten az akció és a reak-
ció viszonyáról írtam, s arra is utal-
tam, hogy milyen bokros rokonsága 
van ennek a fogalompárnak. (Vigyá-
zat: Barbara és rebarbara nem roko-
nok!)  

Egy újságcikkbe foglalt véle-
mény változatos reakciókat generál-
hat, az első ’válasz’ neve replika, a 
további lépcsők: duplika, viszontvá-
lasz, „a te anyád”. Az ultiban sokkal 
parádésabb az überelés: kontra, re-
kontra, szubkontra, mordkontra, 
hirschkontra és Fedák Sári. A közé-
let zöld gyepén számtalan példát ta-
lálunk az ’előzmény – 
következmény’ párosra. Néhány 
példa: törvénysértés – büntetés; szó-
fogadatlanság – atyai pofon; fault – 
szabadrúgás; áramszünet – lépcső-
mászás; italozás – másnaposság; 
romlott étel – hígfosás; randevú – 
keresztelő; élet – halál.  

Cuza fejedelem példáját is fel-
idéztem, s azt is megemlítettem: 
nem ő volt az egyetlen, akit elüldöz-
tek a patrióták. Caragiale elzavarása 
is egyfajta ’reakciónak’ számított, 
amit az író stílusa provokált ki az úri 
közönségből. Ion Luca Caragiale 
életműve nem tűnt el nyomtalanul, 
mint száz más firkászé, a hatása még 
ma is érződik. Elegendő csak a 
gengszterváltást követő időkre gon-
dolnunk: a Caţavencu és az Acade-
mia Caţavencu című hetilapok, meg 
Mircea Dinescu, Gyuri Pascu és a 
Divertis csoport éltették tovább a 
mester stílusát (s viszonylag sokáig 
álltak a színpadon, a magamfajták 
örömére). Caragiale nemcsak azért 
a kedvencünk, mert az ő arcmása dí-
szíti a százas bankót, hanem azért a 
féktelen gúnyért is, amivel villára 
vette az emberi bunkóság megannyi 
megnyilvánulását. A nézők többsé-
géből hiányzik az öngúny(ra való 
hajlam), amit az irodalmi fogalom-
tár sem tart számon, holott a hajdani 
magyartanárnőm az intelligencia 
fokmérőjeként emlegette. Az Iro-
dalmi fogalmak kisszótára (Bp., 
2001, 189.) szerint a gúnyolódók 
egyik típusának a „fölényérzete nem 
igazán indokolt, magatartásuk etika-

ilag elítélendő”… Khm. Talán ez a 
szentencia adta az ötletet a Sértett és 
Durcás Alkotók Klubja megalakítá-
sához? A kigúnyolt perszónák ami-
att háborognak, hogy az 
irományukat, performanszukat, má-
zolmányukat stb. amatőr figurák kri-
tizálják. Pedig csak annyit kellene 
tenniük, hogy elmélázzanak: hátha 
az ellentábornak van igaza. Még 
egyszerűbb módszer: nézzenek tü-
körbe. No igen, a kritikák megírását 
– esztétikai és szakmai okok mellett 
– a ’hatalmi inspiráció’ is segíti, ha 
épp olyan a csillagok állása. Székely 
János nevezetes önkritikája (Ön-
vizsgálat és felismerés. Igaz Szó, 
1958. dec.) az íróelvtársak pártos 
nógatása nyomán született, mely bö-
ködés mögött a sztálini korra oly jel-
lemző elv („ne kíméld, csináld ki”) 
lapult. Caragiale kritikái is erősen 
bizgerálták a kipécézett társadalmi 
réteg elevenjét, s az ebből származó 
morgolódások egy idő után átlépték 
a küszöböt. Caragiale a rá lapáttal 
szórt támadásokra Cuzához hason-
lóan cselekedett: fölült a vonatra, és 
meg sem állt Berlinig. Fölösleges 
megkérdeznem: „milyen irodalom 
az, amelyikből hatalmi szóval kitilt-
ják ’a király meztelen’ típusú szöve-
geket, és milyen közéleti légkör 
jellemzi az efféle birodalmakat?” – 
hiszen minden olvasóm tudja a vá-
laszt.  

Caragiale legismertebb műve – 
Az elveszett levél – helyzetkomi-
kummal zsúfolt kabaré. A szereplők 
a városka ’krémjéből’ verbúváló-
dott etika- és erkölcsmentes kiski-
rályok, akik a hatalmi szabályok 
szerint élnek. A díszes társaságot 
Pristanda, a rendőr és a ’részeges 
polgár’  gazdagítja, mindkettejük-
nek fontos szerep jut a cselekmény-
szál bogozásában. (Egy jellemző 
replika a kótyagos fickótól: „Velem 
ne tessék lökdösődni, mert szédü-
lök. És mielőtt kiérek innen, mond-
ják meg, kire szavazzak…”) A tét: 
ki legyen a választási körzet parla-
menti képviselője. Farfuridi 
(ügyvéd) az egyik pretendens, de a 
nála ravaszabb Caţavencu (a helyi 
hírlap tulajdonosa) kezébe egy illa-
tos levelecske került, s úgy tetszik, 

hogy zsarolás révén az övé lesz a 
bukaresti bársonyszék. A levelet Ti-
pătescu prefektus írta a szeretőjé-
nek, Zoénak, a konzervatív párti 
Zaharia Trahanache feleségének. 
„Caţavencu megmutatja a levelet a 
férjnek, és azzal fenyegetőzik, hogy 
másnap közli a lapjában, ha nem őt 
jelölik képviselőnek. Trahanache a 
levelet hamisítványnak tartja, de 
nem akar botrányt. Tipătescu és Zoe 
különböző úton-módon megpróbál-
ják visszaszerezni a levelet, de nem 
járnak sikerrel. Zoe elhatározza, 
hogy enged a zsarolónak, és meg is 
győzi a férjét, hogy támogassa Ca-
ţavencu jelöltségét, de közben fény 
derül az ügyvéd egy korábbi okirat-
hamisítására, ráadásul Caţavencu a 
levelet is elveszíti.” A rövid össze-
foglalást a wikipédia nyomán idéz-
tem, ahonnan egy ’gyártási titkot’ is 
megtudhattam: „a szerző nem tudta 
eldönteni, hogy ki nyerjen, Farfu-
ridi vagy Caţavencu? Egyik barátja 
azt javasolta, hogy legyen mind a 
kettő; ezt Caragiale olyan formában 
fogadta el, hogy megalkotta Aga-
memnon Dandanache alakját, aki 
ostobább Farfuridinél és nagyobb 
gazember Caţavencunál”. Végül őt, 
a szenilis, senki által nem ismert 
Dandanachét jelölik képviselőnek. 
(Tök mindegy, hogy ki lesz, az al-
kalmatlanok is meg kell éljenek – 
ezt a mai állapotok mentén állapí-
tottam meg.) 

Akkoriban így mentek a dolgok: 
„Trahanache: Hamarosan felnyit-
ják az urnákat és nekem akkor ott 
kell lennem. Az eredmény felől 
pedig nyugodt lehet, magának itt 
nem csupán egyszerű többsége 
lesz… // Dandanache: … hanem? 
Lehet, hogy döntetlen? Előfordul-
hat, hogy sorshúzással kell dön-
teni? // Trahanache: Nem, drága 
uram, én csak azt magyarázom, 
hogy nem egyszerű többséggel di-
adalmaskodik, hanem egyhangúan 
fogják megválasztani, ahogy az 
minálunk szokás. Mi biztosra me-
gyünk, ezért egyszerre mindig csak 
egy jelöltet állítunk. Nekünk aztán 
nem köp senki a levesünkbe, nem 
bajlódunk mi kérem az ellenszava-
zatokkal…”
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S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automa-
tizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 
SOFŐRÖKET alkalmazunk B kategóriával belföldi fix fuva-
rozáshoz. Kiemelkedő bérezés. Tel. 0746-108-701. (p-I)  
A Sapientia EMTE Marosvásárhelyi Kara pályázatot hirdet  
LABORTECHNIKUSI ÁLLÁS betöltésére. Bővebb informá-
ciók az ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (-I)

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén május 29-én 11 óra-
kor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
• 2008-as Iveco Daily azonosítószáma ZCFC35A8005771756, kikiáltási ár: 8.299 lej, az adós MOLDOVAN 
MARIANA tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, harmadik árverés.  
• 2003-as Mercedes Sprinter haszonjármű, alvázszáma: WDB9046122R551788, kikiáltási ár: 13.000 lej, az 
adós DUMITRASCU ION tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, harmadik árverés.  
• 2011-es Dacia Logan személygépkocsi, alvázszáma: UU1LSDJ4P46416804, kikiáltási ár: 3.482 lej; 2017-
es Ford Ranger 2AB személygépkocsi, alvázszáma 6FPPXXMJ2PHR82921, kikiáltási ár: 32.086 lej, az adós 
BYF TRANSFOREST KFT., tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, harmadik árverés.  
• kőház és építmények, vegyesüzlet + a hozzá tartozó 2626 négyzetméter terület, telekkönyvszáma 
50000/Görgényszentimre, kikiáltási ár: 729.410 lej, a CONSUMCOOP GURGHIU KFT. tulajdona. A kikiáltási 
ár a becsérték, első árverés.  
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i pontja előírásai 
alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a 
végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, és legkésőbb 
egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át 
kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az IBAN 
RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és 
Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: 82630032500000000000261 (Dumitrascu Ion), 
82630032500000000000262 (Moldovan Mariana), 82630032500000000000263 (BYF Transforest Kft.), 
82630032500000000000265 (Consumcoop Gurghiu Kft.), vagy mutassanak be banki garancialevelet a kiki-
áltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a 
Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén a bejegyzési okirat 
román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, 
hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: május 13.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Görgényszentimrén, a polgár-
mesteri hivatalban, az adósok székhelyén/lakhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  
Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda). 

A Mures Insolvency SPRL, a Marosvásárhely, Malom utca 12. szám alatti székhelyű Real Business Works 
Kft. cégfelszámolója nyilvános árverésen értékesíti az alábbi javakat, egyenként: 
– irodai felszerelés: 15 db számítógép, egy iratmegsemmisítő, egy többfunkciós nyomtató, 66 db képernyő, 
egy rack swich HP, egy PC AMD rendszer, egy Epson video-vetítőgép, kikiáltási ár összesen: 14.094 lej ; 
– 69 db bútor (25 íróasztal, egy konferencia-asztal, 14 irodai szekrény, 25 ergonomikus szék, két összehajt-
ható fémszék, két irodai szék), kikiáltási ár 3.312 lej; 
– 10 db különféle eszköz (két légkondicionáló, kávéfőző, két fémfogas, mikrohullámú sütő, Arctic hűtő, tarta-
lékkészlet, szendvicssütő, tűzoltókészülék) kikiáltási ár 1.521 lej. Az árak nem tartalmazzák a héát.   
Az elárverezendő javak részletes jegyzéke a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro oldalon és a 
cégfelszámoló székhelyén tanulmányozható. 
Az árverés május 20-án 13 órakor lesz a cégfelszámoló Marosvásárhely, Ştefan cel Mare utca 9/3. szám 
alatti székhelyén, és keddenként ugyanazon helyszínen és időpontban megismétlik, a javak értékesítéséig. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a tender-
füzetet az árverést megelőző napon, és garanciaként kifizetik a kikiáltási ár 10%-át, valamint a részvételi 
díjat. 
Bővebb felvilágosítás a 0756-086-289 és a 0745-653-430-as telefonszámon.

Figyelem, tájékoztató  
a kaszálásról!  

Aláírták a szerződést, így a vá-
rosban május 14-én elkezdődik a kaszálás:  

• 3 csapat a Tudor negyedben 
• 2 csapat a Kornisa (Kosárdomb) negyedben 
Ezt követően sorra kerül a többi lakónegyed is, annak függvényében, 

hogy hol van leginkább szükség rá. 
Fontos: a kaszálás üteme az időjárástól is függ. 
Köszönjük a megértést és a türelmet! 

A bel- és külkapcsolati osztály 

Figyelem, kártevő- és 
rovarirtás következik 

Marosvásárhelyen 
Május 15. és 31. között Marosvásárhely területén egységes kártevő- 

és rovarirtás, illetve fertőtlenítés lesz. Ez része a városi takarítási, köz-
egészségügyi szolgáltatásoknak. 

Fontos: az időpontok az időjárás függvényében változhatnak. 
A munkálatok célja: a patkányok, szúnyogok és kullancsok irtása, 

az emberek egészségének megóvása. 
Kérjük a lakosokat: 
• kerüljék azokat a helyeket, ahol éppen permeteznek; 
• figyeljenek háziállataikra; 
• tartsák be a kihelyezett figyelmeztetéseket és utasításokat. 
Köszönjük a megértést és az együttműködést! 

A bel- és külkapcsolati osztály

XIV. Leó pápa első üzenete: Ne legyen több háború! 
XIV. Leó pápa első vasárnapi üzenetében „valódi és tartós békére” 
szólított Ukrajnában, tűzszünetre a Gázai övezetben, és sürgette 
a Hamász palesztin terrorszervezet fogságában lévő izraeli túszok 
szabadon engedését, valamint üdvözölte a hétvégén bejelentett 
fegyvernyugvást India és Pakisztán között. „Ne legyen több há-
ború!” – szólított fel a múlt héten megválasztott pápa a vatikáni 
Szent Péter téren. 

A második világháború európai 
befejezésének nyolcvanadik évfor-
dulójára utalva a pápa úgy fogalma-
zott: „a béke csodájáért” 
imádkozik, és akárcsak elődje, az 
idén húsvétkor elhunyt Ferenc 
pápa, azt kéri a világ vezető politi-
kusaitól, hogy ne legyen több há-
ború, hiszen ez az üzenet továbbra 
is aktuális. 

Május 18-án  
tartják az új katolikus  

egyházfő beiktatási  
szertartását 

Május 18-án iktatják be tisztsé-
gébe XIV. Leó pápát – jelentette be 
pénteken a Vatikán. A beiktatási 
misét a hagyományokhoz híven a 
római Szent Péter téren tartják, dél-
előtt 10 órakor, az eseményre szá-
mos világi és vallási vezetőt 
meghívtak – derül ki a közlemény-
ből. 

Elődje, Ferenc pápa 2013-as be-
iktatási szertartásán mintegy 200 
ezren vettek részt. 

Az új pápa egyelőre megtartja 
Ferenc pápa legfőbb vatikáni alkal-
mazottjait – áll a Szentszék közle-
ményében. 

A csütörtökön megválasztott 
pápa május 21-én tartja az első au-
dienciáját. Előtte, május 12-én a ter-
vek szerint fogadja a konklávéról 
tudósító újságírókat, május 16-án 
pedig a Szentszéknél akkreditált 
diplomatákat. 

XIV. Leó pápa megerősítette, 
hogy nevét XIII. Leó és  

a mai kor digitális forradalma 
miatt választotta 

XIV. Leó pápa a bíborosoknak 
adott szombati audienciáján meg-
erősítette, hogy XIII. Leó pápa szo-
ciális doktrínáját tartotta szem előtt 
egyházfői nevének kiválasztásakor, 
mivel szerinte a mesterséges intel-
ligencia fejlődése egy újabb ipari 
forradalom. 

Robert Francis Prevost el-
mondta: több oka is van annak, 
hogy a XIV. Leó nevet választotta, 
de elsősorban XIII. Leó pápa Az új 
dolgok (Rerum novarum) kezdetű, 
„történelmi jelentőségű” enciklikája 
motiválta a döntését. Az ugyanis az 
első nagy ipari forradalom kontex-
tusában tárgyalta a szociális kérdés-
kört – tette hozzá. „És ma az egyház 
mindenkinek felajánlja szociális 
doktrínája örökségét válaszként az 
újabb ipari forradalomra és a mes-
terséges intelligencia fejlődésére, 
amelyek új kihívások az emberi 
méltósággal, az igazságossággal és 
a munka védelmével szemben” – 
jelentette ki XIV. Leó. 

XIII. Leó 1891 májusában kia-
dott dokumentuma az első olyan 
pápai szociális körlevél volt, amely 
a munkásokról is szólt. 

A csütörtök este megválasztott 
pápa a VI. Pálról elnevezett vatikáni 
audienciateremben fogadta a bíbo-
rosi testület tagjait: a zárt ajtók mö-

gött zajlott találkozóról a Szentszék 
csak a pápa beszédének szövegét 
közölte, amelyet kötetlen beszélge-
tés követett a bíborosokkal. Utóbbit 
nem hozták nyilvánosságra, de a ta-
lálkozó két órán át tartott. 

XIV. Leó hangoztatta, hogy a pá-
paság számára, amiként mindenki 
más számára is „erő feletti igának” 
számít, és e misszióban, valamint a 
felelősségben a bíborosok és a 
hívek támogatására számít. Egy-
szerre „szomorú és örömteli” pilla-
natról beszélt, hiszen megválasztása 
Ferenc pápa halálát követte. 

A pápa arra kérte a bíborosokat, 
hogy tapsolják meg Giovanni Bat-
tista Rét, a bíborosi testület dékán-
ját, valamint Kevin Joseph Farrell 
kamarás bíborost azért a munkáju-
kért, amelyet Ferenc pápa halálától 
a konklávé kezdetéig terjedő időben 
végeztek el. Megemlékezett azokról 
a bíborosokról is, akik egészségi 
okokból nem tudtak jelen lenni a 
pápaválasztáson. 

XIV. Leó úgy véli, a katolikus 
egyház mindenkori feje „nem más, 
mint Isten és saját testvérei alázatos 

szolgája”. Példaként elődjét emlí-
tette, hangoztatva, hogy Ferenc tel-
jesen a szolgálatnak szentelte az 
életét, és józan, lényegre törő stílu-
sával értékes örökséget hagyott 
hátra. Az Ótestamentumot idézve 
megjegyezte, hogy a Teremtő sem 
szélviharokkal és földrengésekkel, 
hanem inkább az enyhe szellő suso-
gásával szeret kommunikálni. 

Hangoztatta, hogy az egyház va-
lódi nagyságát a Ferenc pápát bú-
csúztató emberek tömegének ereje 
mutatta meg. 

XIV. Leó az egyetemes egyház-
tól a II. vatikáni zsinattal megkez-
dett út folytatását kéri, amelynek 
témáit szerinte Ferenc pápa 2013-
ban kiadott, Az evangélium öröme 
(Evangelii gaudium) kezdetű apos-
toli buzdítása tette aktuálissá. 

XIV. Leó a zsinati témák közül 
megemlítette az egész földi keresz-
tény közösség küldetéstudatát, a 
kollegialitás és szinodalitás erősö-
dését, a hit érzékelése iránti figyel-
met. Utóbbi esetében az 
inkluzivitást emelte ki, vagyis a leg- 
elesettebbek befogadását, szeretet-

teljes gondozását, a kortárs világgal 
való bátor és bizalommal teli párbe-
szédet. Elmondása szerint ezek a 
szempontok is szerepet játszottak 
pápai neve kiválasztásában. 

Beszéde végén VI. Pál 1963-as 
megválasztásakor elhangzott gon-
dolatait idézte, miszerint az akkori 
egyházfő a hit és a szeretet lángjá-
val akarta megvilágítani a jóakaratú 
emberek közötti együttműködést, 
valamint éreztetni Isten segítő ere-
jét. 

Ez volt XIV. Leó harmadik be-
széde megválasztása óta, a Szent 
Péter-bazilika erkélyén, majd a Six-
tus-kápolnában pénteken elmondott 
beszédét követően. 

A Szentszék közösségi oldala 
közölte az új pápa mottóját és pápai 
címerét. A latin jelmondat „In illo 
Uno unum”, ami azt jelenti, hogy 
Őbenne egyek vagyunk. Már mű-
ködnek XIV. Leó közösségi oldalai 
is. 

A pápaválasztással kapcsolatban 
az esélyesek között számontartott 
Pietro Parolin bíboros a szülővárosa 
napilapjának írt levelében köszöne-
tet mondott a helybeli hívek „szur-
kolói” támogatásáért, de hang- 
súlyozta, hogy a mindenkori egy-
házfő megválasztásának megvan a 
maga logikája. 

Parolin azt írta, amikor a pápavá-
lasztó bíborosok kétharmados több-
sége eldöntötte, hogy Robert 
Francis Prevost lesz a pápa, és ő 
igent mondott a megbízatásra, ha-
talmas tapsot kapott a Sixtus-kápol-
nában. A bíboros hozzátette: 
megérintette, hogy megválasztása-
kor XIV. Leó arca milyen lelki 
békét sugárzott, hiszen „ezek olyan 
pillanatok, amelyek teljesen meg-
változtatják egy ember életét”. 
(MTI) 

Fotó: MTI/AP
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ használt  szalagfüggöny 
jutányos áron. Mérete: hosszúság 
3 m 40 cm, magasság 2 m 53 cm. 
Színe: drapp. Tel. 0744-582-168. 
(b-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK szobafestést, tető- 
javítást, szigetelést, vasmunkát, 
kerítéskészítést stb. Tel. 0742-344-
119, Vilmos. (25717) 

VÁLLALUNK háztetőkészí- 
tést cserépből/lemezből, kisebb 
javítást, meszelést, hidroizolációt, 
szigetelést, festést stb. Tel. 0758-
880-496, Csaba. (25718) 

SZAKEMBER, lépcsőház- 
festést vállalok. Tel. 0771-605-
189. (25691-I) 

SZEMÉTELHORDÁST, régi 
bútor elszállítását vállaljuk. Tel. 
0749-644-922. (25726-I) 

IDŐS személynek besegítek 2-3 
órára, hétköznap, esetleg el-
hoznám a gyereket az iskolából 
vagy óvodából, gyári munkába is 
besegítek. Tel. 0758-646-059. 
(25746-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, 
tetőjavítást, tetőkészítést Lindab 
lemezből, meszelést, vakolást  
és bármilyen munkát. Tel.  
0712-239-984, Janika. (25727) 

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, meszelést, 
kerítésépítést vállalunk, van saját 
anyagunk. 16% kedvezmény 
nyugdíjasoknak. Tel. 0737-917-642, 
András. (25752) 

VÁLLALOK lépcsőházfestést. 
Tel. 0741-699-761. (25742) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM György Mihály 
névre szóló fogyatékos igazolvá- 
nyomat. Semmisnek nyilvánítom. 
(25755) 

ELVESZTETTEM György Mihály 
névre szóló ingyenes buszbér-
letemet. Semmisnek nyilvánítom. 
(25756) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT vállalunk 30 éves tapasztalattal, 
garanciával,  mozaikból, gránitból. Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25711-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó szívvel emlékezünk 2023. májusra, amikor a kegyetlen 
halál elragadta körünkből  

KERCSER ÉVÁT. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Emléke 
szívünkben marad. Irénke és József. (25747-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagytata, após, testvér, rokon, 

NAGY ISTVÁN 
életének 82. évében elhunyt.  

Szeretett halottunk temetése 2025. május 14-én 14 órakor 
lesz a református temetőben. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  
Gyászoló szerettei. (25749-I) 
 
Fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, sógor, 
rokon,  

özv. MÁTÉ OLIVÉR 
88. évében elhunyt. 

Temetése 2025. május 13-án 13 órakor lesz a remeteszegi 
temetőben.  

Búcsúzik fia, Barni és a rokonság. (25753-I) 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, testvér, anyós, rokon, szomszéd és jó 
ismerős,  

SZŐCS JULIANNA 
életének 88. évében örökre megpihent.  

Temetése 2025. május 15-én 12 órakor lesz a 
marosvásárhelyi római katolikus temetőben, református 
szertartás szerint. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

A gyászoló család. (25750-I) 
 
Mély fájdalommal a szívünkben, de Isten akaratában meg-
nyugodva tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagytata, 
após, apatárs, rokon, szomszéd és jó ismerős, a májai 
születésű  

id. NAGY BENJÁMIN 
életének 85. évében, 2025. május 10-én visszaadta lelkét 
Teremtőjének. 
Drága halottunk temetése május 14-én 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I)

KÖZLEMÉNY 
Hamarosan rágcsáló- és rovarirtás lesz Marosvásárhelyen 
A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft.  

a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kö-
tött 2023. április 24-i 24. sz. szerződés alapján május 15-től 31-ig 9–16, 22–3 óra között 

rágcsáló- és rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.  
A felhasznált termékek a következők: 

– AGRORAT PASTA, 200 g 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– CY 10, 30 ml/1.000 m2  
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  
– PARAINSECT CE, 2 l/10.000 m2 

Rágcsálóirtás 
Kérjük a lakosokat, különösen a gyermekeket, az időseket és a háziállat-tulajdonosokat, hogy tegyenek 

meg minden óvintézkedést a patkányméreggel való közvetlen érintkezés elkerülése érdekében. A gyártó által 
ajánlott ellenszer véletlen lenyelés esetén a K-vitamin. 

Kérjük továbbá a lakosokat, hogy kerüljék el azokat a helyeket, ahová a mérget elhelyezték; ne nyúljanak 
hozzá, és amennyiben a település köz- és magánterületén található, mérgező termékeket tartalmazó szerke-
zetek megrongálását és/vagy ellopását észlelik, értesítsék a helyi rendőrséget. 

Bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelés esetén a következő intézkedéseket kell betartani:  
Bőrrel való érintkezés esetén a bőrt vízzel, majd szappannal és vízzel mossuk le.  
Szembe jutás esetén öblítse ki a szemét szemöblítő folyadékkal vagy vízzel, és tartsa nyitva a szemhéját 

legalább 10 percig.  
Lenyelés esetén azonnal hívjon orvost, mutassa meg neki a termék címkéjét vagy a csomagolását. NE 

idézzen elő hányást! Ajánlott ellenszer a K-vitamin. 
Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a külön-

böző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden óvintézkedést annak érdekében, 
hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcától legfeljebb 20 
méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy május 15-től 31-ig 22 és hajnali 3 óra 
között tartsák zárva ablakaikat. 

A vegyszer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése esetén a következő intézkedé-
seket kell betartani:  

Belélegzéskor menjen friss levegőre. Ha a légzés nehézkes, forduljon orvoshoz.  
Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. Az érintett területet azonnal mossa le 

bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett 
ruházatot.  

Szembe jutás esetén: távolítsa el a kontaktlencséket – ha van; azonnal alaposan öblítse ki a szemét vízzel 
legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyelés esetén: azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást! Soha ne adjunk semmit szájon át, 
ha valaki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket. 
További információért, kérjük, hívja a 0265-256-004-es telefonszámot;  

e-mail: coralmures@coralimpex.ro.

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. 
szám alatti székhelyén május 27-én 11 órától árverésen értékesíti az alábbi adós cégek javait a költségvetési 
tartozások törlesztése érdekében: 
• SUNSHINE PROIECT DCL KFT. – adószám: 40327827:  
– 2008-as szürke, dízel, 1762 köbcentis Ford Tourneo Connect négyajtós minibusz, 250.000 km-ben, alváz-
száma WF0GXXTTPG8G03031, rendszáma MS-95-SUN, kikiáltási ára. 7.953 lej + héa (negyedik árverés). 
NOBA KFT., adószám: 7103488: 
– BASGHILD típusú fűrészáru-szárító, két 24 köbméteres kamrával, kikiáltási ára. 95.000 lej + héa (negyedik 
árverés). 
MOBINARTA KFT., adószám: 3099880: 
– multifunkcionális Steton körfűrész, 10.950 lej + héa; fűszerlapélező gép (masina de ascutit pânze placate) 
12.600 lej + héa; tisztítóberendezések, 20.900 lej + kéa; Staton szalagfűrész, 2.200 lej + héa; négyoldalú 
gyalugép, 23.700 lej + héa; csiszoló- és kalibrálógép, 20.550 lej + héa; Griffo szerszámélező gép, 5.000 lej 
+ héa; Griffo szerszámélező gép, 7.600 lej + héa; Pade marógép, 14.350 lej + héa; dupla körfűrész, 15.750 
lej + héa; Locatelli faeszterga, 7.900 lej + héa; IMEA festőkabin, 11.350 lej + héa; IMEA festőkabin, 2.950 lej 
+ héa; vízpermetező fülke, 2.300 lej + héa; száraz permetezőfülke, 2.550 lej + héa; kombinált asztalosgép, 
14.850 lej + héa; Pade fúrógép, 7.250 lej + héa; Octocontroll fúrógép, 4.150 lej + héa; marógép, 2.600 lej + 
héa; felsőtengelyes marógép, 1.850 lej + héa; csavaros levegősűrítő, 3.650 lej + héa; Steton fúrógép, 2.600 
lej + héa; permetfülke-berendezések, 6.450 lej + héa; 3,5 tonnáig emelő Balcan Car emelőtargonca, 3.250 
lej + héa; 3,5 tonnáig emelő Balcan emelőtargonca, 6.500 lej + héa (harmadik árverés).  
REGOREG GASTRO KFT., adószám: 46567659: 2002-es Mercedes Benz Vito 112 CDI dízel haszonjármű, 
154.305 km-ben, rendszáma MS-29-ROG, 2148 köbcentis, 90 kW, kikiáltási ára: 6.720 lej + héa (negyedik 
árverés). 
AUTO ERIK ROBERT KFT., adószáma: 37291448:  
RHM 242 típusú Reihmann emelő, szériaszáma 1710272422mm029, 2017. okt. 27-i gyártású, kikiáltási ár: 
2.971 lej (harmadik árverés).

Tájékoztató ülések a 2025. május 12–16-i héten a 2025-ös 
egységes nyilatkozat benyújtásáról 
A Romániai Okleveles Könyvvizsgálók és Hiteles Könyvszakértők 
Testületének (CECCAR) Maros megyei kirendeltsége a Maros 
Megyei Pénzügyi Hivatallal partnerségben tájékoztató 
találkozósorozatot szervez a Maros megyei okleveles 
könyvvizsgálók és hiteles könyvszakértők számára a 2025. 

május 12–16. közötti héten, a téma a 2025. évi egységes nyilatkozat benyújtásának időszerű kérdései. 
Az eseményekre a következő helyszíneken kerül sor: 
 
Segesvár:  
 – május 13., kedd, 13.00 óra, segesvári városháza;  
Szászrégen:  
– május 14., szerda, 13.00 óra, művelődési ház, 
Kórház (Spitalului) utca; 
Marosludas: 
– május 15., péntek, 12.00 óra, Marosludasi Adó- és 
Pénzügyi Osztály székhelye: Köztársaság (Republicii) 
utca 25. szám 
A találkozókon a megyei adó- és pénzügyi hivatal 
képviselői, valamint a CECCAR tagjai, a CECCAR 
felhatalmazott könyvelői is jelen lesznek, akik 

részletes magyarázatokat és válaszokat adnak a 
résztvevők kérdéseire. 
A témák a következők lesznek: 
– A 2025-ös egységes nyilatkozatra vonatkozó 
jogszabályi újdonságok; 
– Kinek van bevallási kötelezettsége? 
– Gyakorlati útmutató a nyomtatvány kitöltéséhez és 
benyújtásához; 
– Az adó és a szociális hozzájárulások kiszámítása; 
– Konkrét kérdések és válaszok. 

 
A kommunikációs,  

közkapcsolati és sajtóosztály
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Jedden szünetel  
a vízszolgáltatás 

 
Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy be- 

tervezett hálózat-fejlesztési/karbantartási munkálatok miatt május  
14-én 8 órától 18 óráig (becsült időpont) felfüggeszti az ivóvíz- 
szolgáltatást  

Jedden, a Nordului, Sudului, Soarelui, Lunii, Amurgului, Zo-
rilor, Zenitului, Astrelor, Cometei, Izvorului utcákban. 

 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindí-

tásakor előfordulhat, hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkava-
rodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz folyik. Javasoljuk, 
hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra hasz-
nálják. 

Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 
AQUASERV RT., Marosvásárhely

A Mureş Insolvency SPRL, a TRANSTEX Kft. – székhelye: Segesvár, 
Küküllő utca 2. szám – cégfelszámolója eladásra kínálja az adós cég 
tulajdonában levő  alábbi javakat: 

1. Gépek és berendezések, kikiáltási ár: 72.469,80 euró 
2. Irodaszerek, kikiáltási ár: 2.046 euró 
3. Bútorzat, kikiáltási ár: 4.679,40 euró 
4. Ruházati cikkekből álló készlet, kiáltási ár: 30.043 euró 

Az árak nem tartalmazzák a héát. 
A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a 
www.smdamures.ro weboldalakon, valamint az adós vagy a 
cégfelszámoló székhelyén. A javak értékesítésére május 20-án 12 
órától kerül sor a cégfelszámoló székhelyén – Marosvásárhely, Ştefan 
cel Mare utca 9/3. szám  –, és hetente keddenként megismétlik 
ugyanabban az időpontban, míg a javak el nem kelnek. Az árverésen 
részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek 
megvásárolják a dokumentációt, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező 
garanciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.  
Bővebb felvilágosítás a cégfelszámoló 0756-086-289, 0745-653-430 
telefonszámon.


